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Jaunais mācību gads sācies 19 Madonas novada skolās

Dar’man tēv(i)s pastaliņas...
Nr. 12009. gada septembris 

Numura tēma: Priekšvēlēšanu solījumi tiek pildīti – neviena skola novadā nav slēgta, un interešu izglītība ir saglabāta 

Ko novada izveidošana  
mainījusi pagastu  
iedzīvotāju saskarē  
ar pašvaldību

Mazākā apjomā, tomēr 
interešu pulciņi būs. 
Brīvā laika pavadīšanas 
iespējas bērniem un 
jauniešiem

Aronas, Barkavas,  Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres,  Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas,  Ošupes, 
Praulienas, Sarkaņu, Vestienas pagastu un Madonas pilsētas ziņas 

3. lpp 5. lpp 7. lpp.

“Bērni nedrīkst izjust mūsu 
problēmas, jo bērnība  
katram ir tikai viena,  
pati skaistākā.”

Madonas novada pašvaldības informatīvais izdevums

Lai veicinātu Latvijas jauniešu patriotisko audzināšanu un paaudžu vienotību, 
godinot Latvijas Armiju 90. gadadienā, prezentējot četrpusējo vienošanās līgumu 

starp Latvijas Republikas Aizsardzības ministriju, vietējo pašvaldību, Pulkveža O. Kalpaka piemiņas fondu,  
“Liepsalu” īpašnieci Anitu Kalpaku-Borovkovu, laipni lūdzam pagodināt ar savu klātbūtni ikgadējos 

KAROGA SVĒTKOS “Vienotībā ir spēks”
18. septembrī plkst. 12.00 pulkveža O. Kalpaka dzimtas mājās “Liepsalās”. 

 
Dienas kārtībā:  

Plkst. 11.00 - 12.00 – Reģistrēšanās 
Plkst. 12.00 – Pasākuma svinīga atklāšana un viesu uzrunas pie Karoga masta 

Plkst. 12.30 – Svinīgās daļas turpinājums un svētku koncerts “Liepsalu” estrādē 

Pulkveža O. Kalpaka piemiņas fonds, Madonas novada Ošupes pagasta pārvalde, Anita Kalpaka-Borovkova 

Aicina uz Karoga svētkiem Liepsalās 18. septembrī

Jautājam priekšsēdētājam

Ja Jums  
ir jautājums  
tieši domes
priekšsēdētājam 

Andrejam 
Ceļapīteram,  

zvaniet uz domes 
bezmaksas tālruni 

80000020  
15. septembrī  
no plkst. 11.00  

līdz 13.00!

1. septembrī skolas zvans uz pirmo mācību stundu ir aicinājis visās Madonas novada skolās – neviena skola nav slēgta. Madonas novads var lepoties 
ar to, ka viena no 15 valstī esošajām valsts statusu ieguvušajām ģimnāzijām ir tieši novada centrā – Madonā. Tā ir mācību iestāde, kuras absolventi 
ver ne tikai Latvijas augstāko mācību iestāžu durvis, bet nu jau studē arī Oksfordā. Kā ierasts, svinīgais mācību gada sākums noritēja pilsētas centrā – 
Saieta laukumā, sūtot vēstījumu visam novadam – ir sācies 2009./10. mācību gads. Ģimnāzijas direktore Vanda Maderniece sveica skolēnus, skolotājus, 
vecākus, aicinot uz vienkāršību, pozitīvismu un zināšanām. Šogad Madonas Valsts ģimnāzijas simbols ir brūkleņu pušķītis, kas norāda uz ārēju 
pieticību, bet iekšēju spēku un izturību.

Novads 
jāuztver  
kā vienots  
veselums
Ir sākusies 
dzīve Mado-
nas novadā, 
kas ir lielā-
kais Vidzemē 
gan iedzīvo-
tāju skaita 
(pēc statisti-
kas datiem – 
28 300 iedzī-
votāju), gan 
t e r i t o r i j a s 
ziņā. Kā savu 
darba ikdienu 
izjūt novada 
domes priekš-
sēdētājs? Kas šobrīd ir tas aktuālā-
kais, uz ko jāvērš uzmanība?

Darba ir daudz. Taču man tas nav 
nekas īpaši jauns. Liela apjoma darba 
ritms nav nekas īpašs, jo, jau iepriekš 
strādājot gan rajona padomē, gan 
vadot Madonas pilsētu un pirms tam 
arī Praulienas pagastu, tā ir iepriek-
šējā darba ikdiena. Taču pagastos 
droši vien tas ir pavisam jauns ritms. 
Madonas novads jāuztver kā vienots 
veselums, kurā visi ejam uz vienotu, 
vispusīgi izvērtētu rezultātu. 

Pašlaik mums jāmaina nolikumi, 
jāizstrādā jauni, jāpārņem rajona 
padomes iestādes, jāveido jaunas ju-
ridiskas un saimnieciskas attiecības 
– fiziski tas viss jāizdara. Viss nova-
da administrēšanas mehānisms ir 
jāsakārto, jāsalāgo darbinieku skaits 
ar veicamo darbu apjomu.  Jāstrādā! 
Nedrīkstam pārsniegt dokumentu 
termiņus, tehniski jānodrošina, lai 
novada administrēšana noritētu 
raiti un precīzi. Ja runājam par 
administrēšanu, steidzami jāievieš 
elektroniskā dokumentu aprites 
un kontroles sistēma, lai neviens ie-
sniegums nepaliktu bez operatīvas 
virzības, lai mēs cilvēkiem varētu 
sniegt atbildi, lēmumu vai izziņu 
maksimāli ātri. Līdz šim pilsētas 
domē tā arī esam centušies strā-
dāt, šad tad pat esam neievērojuši 
nolikumu, esam likuši sēdēs ne tik 
perfekti sagatavotus lēmumus, jo 
cilvēks iesniegumu ir iesniedzis 
sēdes dienā vai dienu iepriekš, un 
mēs nelikām tāpēc mēnesi gaidīt 
līdz nākamajai sēdei – iekļāvām šo 
jautājumu dienas kārtībā. 

Turpinājums 4. lpp.

Andrejs Ceļapīters

Madonas  
novada domes  
priekšsēdetājs
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Saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta 5. punkta prasībām Madonas pilsētas būvvalde informē par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem –  
uzskaites kartēm. 2009. gada 1. jūnijs – 31. augusts. Turpmāk informēs novada būvvalde.

Objekta nosaukums Adrese Iesniegšanas datums Būvniecības ierosinātājs Būvvaldes pieņemtais lēmums

T-4008 tīkla rekonstrukcija Kalna ielā 02. 06. 2009. A/s „Sadales tīkli” 05. 06. 2009. PAU

Katlu mājas  rekonstrukcija Raiņa ielā 54 04. 06. 2009. A/s „Madonas ūdens” 08. 06. 2009. PAU

Administratīvās ēkas ar darbnīcu un garāžu rekonstrukcija Raiņa ielā 54 04. 06. 2009. A/s „Madonas ūdens” 08. 06. 2009. PAU
Noliktavas ēkas rekonstrukcija Raiņa ielā  54 04. 06. 2009. A/s „Madonas ūdens” 08. 06. 2009. PAU
Pagraba ieejas rekonstrukcija Veidenbauma ielā 18 15. 06. 2009. SIA „Madonas namsaimnieks” 17. 06. 2009. PAU

Saules ielas rekonstrukcija Saules ielā 03. 08. 2009. Madonas novada pašvaldība 13. 08. 2009. PAU

Rīgas ielas rekonstrukcija Rīgas ielā 03. 08. 2009. Madonas novada pašvaldība 13. 08. 2009. PAU

Malkas novietne Rīgas ielā 28 03. 08. 2009. Vilnis Liepiņš 13. 08. 2009. PAU

Teritorijas norobežojums Lejas Pieterāni-Vimberi Nr. 28, Madonā 13. 08. 2009. Mudīte Kasperāviča 17. 08. 2009. PAU
Kinoteātra ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Tirgus ielā 5 17. 08. 2009. Madonas novada pašvaldība 18. 08. 2009. PAU

Domē pieņemtie lēmumi

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 4 
„Saskaņošanas 
kārtība koku 
ciršanai ārpus meža 
zemes Madonas 
novada teritorijā”

Madonas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Saskaņošanas 
kārtība koku ciršanai ārpus meža 
zemes Madonas novada teritorijā” 
nosaka kārtību, kādā tiek saskaņota 
koku ciršana ārpus meža zemes 
Madonas novada administratīvajā 
teritorijā, paredzot administratīvo 
atbildību par šo Noteikumu neie-
vērošanu.

Ārpus meža zemes augošu 
koku ciršana neatkarīgi no zemes 
piederības Madonas novada ciemu 
un Madonas pilsētas teritorijā ir at-
ļauta tikai pēc pašvaldības lēmuma 
pieņemšanas. 

Ar koku ciršanas noteikumiem, 
atbildību par noteikumu pārkāp-
šanu, kā arī ar saistošo noteikumu 
pilnu tekstu varat iepazīties Ma-
donas novada mājas lapā sadaļā 
„Domes dokumenti”, novada 
domes klientu apkalpošanas zālē 
vai pagasta pārvaldē.  

Iznomā Liezeres pagastam pie-• 
kritīgu zemes platību,  noslēdzot 
nomas līgumu uz 5 gadiem.

Nolemj samazināt aprēķināto sa-• 
maksu par izpērkamo zemi, ņemot 
vērā darba stāžu lauksaimniecībā.

Palielina SIA “Ošupes KU”, • 
reģ. Nr. 45403004043, Skolas ielā10, 
Degumnieki, Ošupes pagasts, Ma-
donas novads, pamatkapitālu par 
Ls 5000.

Pilnvaro uz vienu gadu kā sa-• 
biedriskos vides inspektorus Ma-
donas novada Vestienas pagasta 
teritorijā: Jāni BOgDANOVU, Raivi 
JANKAVU, Aivaru CIeLAVU, Vitol-
du KAIRI.

garantē projekta „Ilgtspējīgas • 
apmācības programmas izstrāde 
un aprobācija bērnu un jauniešu 
izglītības un attīstības veicināšanai 
fotomākslas un fotogrāfijas jomā” īs-
tenošanas vajadzībām bez atlīdzības 
nodrošināt ar datortehniku aprīkotu 
Vestienas pagasta pārvaldes zāli 30 
stundas par kopējo summu LVL 
1 054,20 (viens tūkstotis piecdesmit 
četri lati un 20 santīmi), ekvivalenti 
eUR 1 500,00 (viens tūkstotis pieci 
simti eiro).

Nosaka Madonas pilsētas te-• 
ritorijas plānojuma 1999.-2012. 
grozījumu Nr. 2 pirmo redakciju  
par plānojuma galīgo redakciju  un 
nosūta to  atzinuma saņemšanai.

Piešķir Madonas novada admi-• 
nistrācijai, pamatojoties uz Rajonu 
pašvaldību reorganizācijas likuma 
10. panta otro daļu, LVL 150 (viens 
simts piecdesmit latus) no Madonas 
rajona pašvaldības  civilās aizsardzī-
bas 2009. gada budžeta līdzekļiem 
neatmaksājama materiālā pabalsta 
izmaksai ugunsgrēka rezultātā 
cietušajam.   

Atbalsta transporta izdevumu • 
(sabiedriskā transporta biļetes vai 
degvielu)  kompensēšanu Madonas 
novada domes deputātiem, slēdzot 
ar tiem līgumus par transporta iz-
mantošanu darba vajadzībām.

Nolemj, ka laika periodā no • 
2009. gada 1. augusta līdz 2010. gada 
30. aprīlim Madonas pilsētā tiek 
pielietoti sekojoši ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifi:
– ūdens 0.73 LVL/m3

– kanalizācija 0.79 LVL/m3

(cenas bez PVN 21%)
Apstiprina izmaiņas A/S „Mado-• 

nas ūdens” 2009. gada budžetā:
– izdevumu sadaļa LVL 525 448.00 
(t.sk. LVL 173 248.00 nolietojums);
–  i e ņ ē m u m u  s a d a ļ a  LV L 
475 700.00.

Piekrīt sniegt galvojumu SIA • 
“Madonas Siltums” aizņēmumam, 
kas tiks ņemts 2009. gadā 996 000,00 
eUR  (Ls 700 000,- (septiņi simti 

tūkstoši lati)) apmērā ar atmaksas 
termiņu – 20 gadi un atlikto mak-
sājumu uz 2 gadiem.  Aizdevumu 
procentu likme tiks noteikta pēc 
iepirkuma veikšanas. Kredīta at-
maksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.

Nosaka SIA ’’Madonas Siltums’’ • 
pārdotās siltumenerģijas tarifu 
2009./2010. gada apkures sezonai 
(no 2009. gada 26. septembra līdz 
2010. gada 26. aprīlim) 34,62 Ls par 
1MWh bez pievienotās vērtības 
nodokļa.

Apstiprina Madonas novada • 
pašvaldības pagastu pārvalžu štatu 
sarakstus. 

Izdara grozījumus  Madonas pil-• 
sētas 2. vidusskolas štatu sarakstā. 

Piešķir Biedrībai „Sporta centrs • 
Samuraji” Ls 100,00 no Ļaudonas 
pagasta pārvaldes  budžeta lī-
dzekļiem un lūdz Madonas rajona 
padomes administrāciju izskatīt 
iespēju finansiāli atbalstīt Biedrības 
„Sporta centrs Samuraji” audzēk-
ņu Sanitas MūRMANeS  un Jāņa 
MūRMAņA dalību Pasaules karatē 
čempionātā.

Piešķir Latvijas Motosporta • 
federācijai Ls 150,00 no Kalsnavas 
pagasta pārvaldes budžeta līdzek-
ļiem un lūdz Madonas rajona pado-
mes administrāciju izskatīt iespēju 
finansiāli atbalstīt Dāvja IVANOVA  
dalību Pasaules čempionātā moto-
krosā junioriem.

Apstiprina Madonas novada • 
pašvaldības koku ciršanas komisiju 
3 locekļu sastāvā:
– Komisijas priekšsēdētājs – guntis 
ĶeVeRIS.
– Komisijas priekšsēdētāja vietnieks 
– gita LUTCe
– Komisijas loceklis – Vilnis TROPS.

Apstiprina Madonas novada • 
pašvaldības koku ciršanas komisijas 
nolikumu.

Sadala Madonas novada paš-• 
valdības tauta mākslas kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām paredzēto mērķdotāciju 
no 2009. gada 1. jūlija līdz 2009. gada 
31. augustam Ls 3131,-.

Pieņem Madonas novada paš-• 
valdības saistošos noteikumus Nr. 4 
„Saskaņošanas kārtība koku ciršanai 
ārpus meža zemes Madonas novada 
teritorijā”. 

Finanšu un attīstības komitejas • 
sastāvā  papildus ievēl deputātu 
Valentīnu RAKSTIņU.

Nolemj atlikt SIA „Cementa pār-• 
strāde” iesniegumu izskatīšanu un 
uz jautājuma izskatīšanu uzaicināt 
SIA „Cementa pārstrāde” pārstāvi.

Izvirza Madonas novada paš-• 
valdības domes pārstāvjus darbam 

Latvijas Pašvaldību Savienības 
komitejās:
– Finanšu un budžeta komiteja – 
Andrejs CeĻAPīTeRS.
– Tehnisko problēmu komiteja – Āris 
VILšĶēRSTS.
– Izglītības un kultūras komiteja 
– Daiga elga ĀBOLA, Valentīns 
RAKSTIņš, gunita KĻAVIņA, 
Daiga MADeRNIeCe, Valdis VU-
CĀNS.
– Reģionālās un pašvaldību attīstī-
bas komiteja – Agris LUNgeVIčS.
– Veselības un sociālo jautājumu 
komiteja – Kaspars UDRASS; Vineta 
LAMBeRTe, Bruno KOKARS.

 • Atliek jautājuma par nosauku-
mu apstiprināšanu zemes gabaliem, 
kas atrodas Aronas pagasta Masīvā 
5-139, Masīvā 5-140, Masīvā 5-141 
izskatīšanu.

Apstiprina Madonas novada • 
pašvaldības iestādes „Madonas 
novada būvvalde” nolikumu. Noli-
kums pievienots protokolam.

Nolemj iestāties Latvijas Paš-• 
valdību mācību centra biedros un 
pilnvaro Madonas novada pašvaldī-
bas izpilddirektoru Ā.VILšĶēRSTU 
pārstāvēt Madonas novada pašval-
dību Latvijas Pašvaldību mācību 
centrā.

Apstiprina Madonas novada • 
vēlēšanu  komisijas sastāvu: Ārija 
Valda BRILOVSKA, Ilva šULMA-
ne, Kristīna gRIBONIKA, Aija 
ZABLOCKA, Lilita CIMDIņA, Ani-
ta BRIMeRe, Ivanda KRīgeRTe.

Nolemj pārņemt Madonas nova-• 
da pašvaldības īpašumā Madonas 
rajona bibliotēku, Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeju un 
Madonas pansionātu ar 01.09.2009.
un nosaka, ka Madonas rajona bib-
liotēka un Madonas novadpētniecī-
bas un mākslas muzejs ir Madonas 
novada pašvaldības administrācijas 
pakļautībā esoša institūcija, bet 
Madonas pansionāts ir Madonas 
novada sociālā dienesta pakļautībā 
esoša institūcija.

Maina nosaukumu Madonas • 
rajona bibliotēkai  no „Madonas ra-
jona bibliotēka”  uz  „Madonas novada 
bibliotēka”.

Reorganizējot Madonas novada • 
teritorijā esošās bāriņtiesas, izveido 
Madonas novada Bāriņtiesu, Parka 
ielā 4, Madonā, Madonas novadā,  
nosakot darbības  teritoriju – Mado-
nas novada administratīvā teritorija. 
Madonas novada Bāriņtiesa darbību 
uzsāk ar 01.09.2009.

Par Madonas novada Bāriņtiesas • 
priekšsēdētāju uz pieciem gadiem 
ievēl Iritu KIeLBICKU, par  Mado-
nas novada Bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja vietnieku uz pieciem gadiem 
ievēl Jāni AVIšĀNU.

Par Madonas novada Bāriņtiesas • 
locekļiem uz pieciem gadiem ievēl: 

Pagasts Vārds uzvārds
Aronas pagasts
Barkavas pagasts Janīna LIePIņA
Bērzaunes pagasts Anna SīPoLA
Dzelzavas pagasts Aleksandra 

MIeSNIece
Kalsnavas pagasts Inga LeDIņA
Mārcienas pagasts Uldis LINIņš
Mētrienas pagasts Vallija SīPoLA
Lazdonas pagasts
Liezēres pagasts Baiba ĀBoLTIņA
Ļaudonas pagasts Ruta VIzĀNe
ošupes pagasts Anda VASKA
Praulienas pagasts Mārīte šīRe
Sarkaņu pagasts Līga BRoKA
Vestienas pagasts Alla PIņĶe
Madonas pilsēta Jānis AVIšĀNS
Madonas pilsēta Laine PAULA

Projekta „ Active tourism – at-• 
tractive feature of Madona and 
Polva” realizēšanai nolemj ņemt 
ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē 
priekšfinasējuma un līdzfinansēju-
ma nodrošināšanai eUR 254771.08 
ar atmaksas termiņu – 20 gadi un 
atlikto maksājumu – 3 gadi ar Valsts 
kases noteikto procentu likmi.

Apstiprina Ošupes pagasta De-• 
gumnieku ciemata ūdenssaimniecī-
bas  infrastruktūras attīstības projek-
ta aktualizēto tehniski ekonomisko 
pamatojumu.

Apstiprina Madonas novada • 
pašvaldības Saistošos noteikumus 
Nr. 5 „Bērzaunes pagasta teritorijas 
plānojums no 2009.-2021. gadam, 
grafiskā daļa un teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi”,  kas 
stājas spēkā ar dienu, kad lēmums 
publicēts laikrakstā „Latvijas Vēst-
nesis” un uzdod veikt Bērzaunes 
pagasta teritorijas plānojuma  no 
2009.-2021. gadam  papildinājumus 
,atbilstoši Vidzemes plānošanas 
reģiona 11.08.2009. atzinumam Nr. 
296/1-15.1 „Par Bērzaunes pagasta 
teritorijas plānojuma galīgo redakci-
ju”, nepieļaujot izmaiņas teritorijas 
plānotajā (atļautajā) izmantošanā un 
tās aprobežojumos.

Nolemj Liezēres pagasta pār-• 
valdes projekta „Liezēres kultūras 
nama vienkāršotā rekonstrukcija” 
realizācijai ņemt ilgtermiņa aiz-
ņēmumu 164333,00 (viens simts 
sešdesmit četri tūkstoši trīs simti 
trīsdesmit trīs eiro) apmērā Valsts 
Kasē uz 10 gadiem ar atlikto maksā-
jumu uz  2 gadiem, ar Valsts Kases  
noteikto aizņēmumu likmi.

ārija brilovska,  
administratīvās nodaļas  

vadītāja

Madonas novada pašvaldības domes 27. augusta sēdē izskatītie jautājumi

Būvprojekti Madonas pilsētā  

Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 2 
„Par Madonas 
novada pašvaldības 
sociālajiem 
pabalstiem”

Saistošie noteikumi nosaka Ma-
donas novada pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstu veidus un apmē-
rus, pabalstu piešķiršanas un izmak-
sas kārtību ģimenēm (personām), 
kuras ir tiesīgas saņemt šos pabal-
stus, kārtību, kā ģimene (persona) 
iegūst tiesības saņemt pabalstus, kā 
arī lēmumu par pabalstiem apstrīdē-
šanas un pārsūdzēšanas kārtību.

Saistošo noteikumu mērķis ir 
noteikt Madonas novada pašval-
dības sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošinātu finansiālu atbalstu 
trūcīgām un maznodrošinātām, kā 
arī citām ģimenēm (personām), ku-
ras saskaņā ar šiem noteikumiem ir 
tiesīgas to saņemt, lai apmierinātu 
to pamatvajadzības un veicinātu 
viņu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā.

Pabalstus piešķir ģimenei (per-
sonai), kura vismaz pēdējos sešus 
mēnešus deklarējusi savu pamat-
dzīvesvietu Madonas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā. 
Laika ierobežojumu var neņemt 
vērā šajos noteikumos paredzētajos 
gadījumos.

Pirmkārt ir jāapmierina pamatots 
pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums 
pēc pabalsta garantētā minimālā ie-
nākuma līmeņa nodrošināšanai un 
mājokļa (dzīvokļa) pabalsta. 

Par kārtību, kādā ģimene (per-
sona) iegūst tiesības pretendēt uz 
pabalstiem, par pabalstu veidiem, 
par pabalstiem audžuģimenēm, 
finansējumu, pabalstu piešķiršanas 
kārtību, lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību, ar saistošo 
noteikumu pilnu tekstu varat iepa-
zīties Madonas novada mājas lapā 
(sadaļā „Domes dokumenti”), kā 
arī Madonas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā 1, pirmajā stāvā, 101. kabi-
netā, Sociālajā dienestā Parka ielā 4 
vai pie pagasta sociālā darbinieka. 
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„Madonas novads ir viens no lie-
lākajiem Latvijā gan teritorijas platī-
bas, gan iedzīvotāju skaita ziņā. Tajā 
iekļāvušies četrpadsmit pagasti un 
Madonas pilsēta. Pašlaik būtiskākais 
šīs reformas rezultāts ir lēmējvaras 
centralizācija. Tas nozīmē, ka noti-
kušas izmaiņas deputātu sastāvā. 
Līdzšinējo pagasta padomju depu-
tātu pilnvaras beidzās līdz ar jaunās 
novada domes pirmo sēdi  1. jūlijā. 
Bet izpildvaras, t.i., novada pašval-
dības administrācijas un pagastu 
pārvalžu funkcijās un sniegtajos 
pakalpojumos ievērojamas izmaiņas 
nav notikušas. Tomēr iedzīvotājiem 
jāņem vērā:

Par sociālo palīdzību 

Katrā pagasta pārvaldē joprojām 
strādā sociālais darbinieks, kurš 
tagad ir novada Sociālā dienesta 
darbinieks. Izmaiņas ir skārušas 
sociālo pabalstu saņemšanu – tam 
nepieciešams sociālā darbieka iz-
vērtējums un pagasta pārvaldes 
vadītāja saskaņojums. Deputātu 
lēmums nav nepieciešams, tāpēc 
pabalstu saņemšana nav ilgstošs 
birokrātisks process. 

Novada bāriņtiesa 

No 1. oktobra darbu uzsāks 
novada bāriņtiesa. Tajā strādās 
bāriņtiesas priekšsēdētāja Irita 
Kielbicka un 15 bāriņtiesas locekļi 
(viens katrā pagasta pārvaldē un 
Madonas pilsētā). Bāriņtiesas locek-
ļa pilnvaras ļauj sniegt tādus pašus 

pakalpojumus uz vietas 
pagastu pārvaldēs, kā 
līdz šim to darīja pagastu 
bāriņtiesu priekšsēdētāji. 
Bāriņtiesas sēdes notiks 
Madonā. 

Novada būvvalde 

No  1. septembra sāk 
darboties Madonas no-
vada būvvalde. Madonas 
novada dome ir pieņē-
musi lēmumu izstāties 
no Madonas rajona ap-
vienotās būvvaldes un 
uz Madonas pilsētas, 
Kalsnavas un Lazdonas 
pagastu būvvalžu bāzes 
veidot novada būvvaldi. 
Būvvaldes pakalpoju-
mi vairs netiks veikti 
Kalsnavas un Lazdonas 
pagastos, tie būs nodro-
šināti Madonā. 

Par dzimtsarakstu  
pakalpojumiem

Līdz 2009. gada bei-
gām izmaiņas dzimt-
sarakstu pakalpojumu 
nodrošinājumā Madonas novadā 
nav paredzētas. 

Komunālie pakalpojumi

Arī pēc Madonas novada izvei-
des turpina strādāt visi komunālo 
pakalpojumu sniedzēji katrā pagas-
tā. Turpina darboties pašvaldības 
SIA, aģentūras, komunālie dienesti. 

Jāņem vērā, ka ir izzu-
dušas pagastu robežas 
tādā izpratnē, ka tagad 
kāda pagasta komunālo 
pakalpojumu sniedzējs 
var strādāt arī citā pa-
gastā, ja tas ir ekonomis-
ki pamatojams.

Administratīvā 
komisija

Novadā ir izveidota 
viena administratīvā 
komisija, kura izskata 
un pieņem lēmumus. 

Izglītība, kultūra, 
sports 

Izg l ī t ības  ies tā -
des pagastos, līdzīgi 
kā līdz šim, ir pagasta 
pārvaldes iestādes. To 
finansējums (izņemot 
no valsts finansēto pe-
dagogu atalgojumu) ir 
iekļauts katras pagasta 
pārvaldes budžetā. Iz-
glītības jomā var notikt 
izmaiņas skolēnu pār-
vadājumu organizācijā, 

pārskatot un pilnveidojot autobusu 
maršrutus.

Kultūras un sporta organizā-
cija pagastos ir pagastu pārvalžu 
pārziņā. 

Vispirms jāvēršas  
pagasta pārvaldē

Ar visa veida jautājumiem, ie-

sniegumiem ir jāvēršas pagastu pār-
valdēs. Pārvalde savas kompetences 
ietvaros sniegs palīdzību, un tikai 
gadījumos, ja jautājuma izskatīšana 
nebūs pārvaldes kompetencē, tālākā 
virzība notiks Madonā. 

Ja iedzīvotāja iesniegumam 
vajadzīgs  novada domes sēdes vai 
kādas  komisijas lēmums (pirmpir-
kuma tiesību izmantošana, nosau-
kuma piešķiršana īpašumam, utt.), 
lēmuma projekts tiks sagatavots 
pagasta pārvaldē un nosūtīts uz 
novada administrāciju, bet pēc 
lēmuma pieņemšanas tas tiks no-
sūtīts uz pagasta pārvaldi. Pagastu 
iedzīvotājiem tāpat kā līdz šim ir 
iespēja veikt maksājumus kasē katrā 
pagasta pārvaldē.

Kā jau minēju, Madonas novads 
ir viens no lielākajiem Latvijā. Tas 
ir liels izaicinājums, taču arī papil-
dus grūtības. Veiksmīgai darbībai 
ir nepieciešama saskaņota rīcība, 
novadam jādarbojas kā vienotam 
mehānismam. 

Novada administrācijas mērķis 
nav funkciju centralizācija, jo tam 
nav nepieciešamības un pamato-
juma. Pakalpojumi jānodrošina 
iedzīvotājam maksimāli uz vietas 
pagastos, tomēr pilnībā tas nav 
iespējams darba specifikas un finan-
siālās situācijas dēļ. 

Svarīgi ir apzināties, ka novadu 
reforma pagastu pārvalžu darbību 
nav apstādinājusi, iedzīvotājiem 
nav jebkurā jautājumā jāvēršas 
pie administrācijas darbiniekiem 
Madonā.” 

Darbs pagastu pārvaldēs turpinās
Agris Lungevičs stāsta tieši par to, kas līdz ar novada izveidošanu mainījies vai nav mainījies pagastu iedzīvotājiem saskarē ar pašvaldību. 

Viena no svarīgākajām pašvaldības funkcijām ir sociālās aprūpes sistēmas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana iedzīvotājiem.

Rekultivēs  
piecas  
normatīvo aktu  
prasībām 
neatbilstošas 
izgāztuves 

Ar Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda atbalstu Madonas novadā 
rekultivēs piecas normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošas izgāztuves. 

Madonas novada pašvaldība 
kā finansējuma saņēmējs un Vides 
ministrija kā atbildīgā iestāde pa-
rakstīja vienošanos par piecu nor-
matīvo aktu prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju rekultivācijas projektu 
īstenošanu Madonas novadā. šos 
projektus īstenos eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda līdzfinansētās 
3.5.1.2.1. apakšaktivitātes „Nor-
matīvo aktu prasībām neatbilstošo 
izgāztuvju rekultivācija” ietvaros.

Kā pirmā tiks rekultivēta nor-
matīvo aktu prasībām neatbilstošā 
izgāztuve “Mālsala” Madonas no-
vada Barkavas pagastā. Projekta ko-
pējās paredzamās izmaksas ir 96,5 
tūkstoši latu. Izgāztuves „Mālsala” 
rekultivāciju saskaņā ar noslēgto 
būvdarbu līgumu veiks SIA “Vid-
zemes Būvnieks”. Līguma kopējā 
summa ir 7,2 tūkstoši latu.

Otra izgāztuve, ko rekultivēs, 
ir Madonas novada Mārcienas pa-
gasta izgāztuve “Sūņi”. šī projekta 
kopējās paredzamās izmaksas ir 
117,5 tūkstoši latu.

Savukārt, pamatojoties uz būv-
projektu izstrādes grafikiem, līdz šī 
gada 10. septembrim tiks sagatavoti 
arī Madonas novada Praulienas 
pagasta izgāztuvju “Ienāškalniņš”, 
“Silnieki” un “Jurupe” rekultivā-
cijas būvprojekti. šo trīs projektu 
kopējās paredzamās izmaksas ir 
196,7 tūkstoši latu.

šo piecu izgāztuvju rekultivā-
cijas projektu kopējās paredzamās 
izmaksas ir 410,7 tūkstoši latu. 
Lielāko daļu jeb 345,2 tūkstošus 
latu līdzfinansē eiropas Savienības 
Kohēzijas fonds, bet pārējo – 65,5 
tūkstošus latu iegulda Madonas 
novada pašvaldība. 

Vienošanās par minēto piecu 
izgāztuvju rekultivācijas projektu 
īstenošanu noslēgtas, pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2008. gada 30. 
jūnija noteikumiem Nr. 490 „No-
teikumi par darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.5.1.2.1. apakšak-
tivitāti “Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo izgāztuvju rekultivāci-
ja””, eiropas Kopienas un Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem 
par Kohēzijas fonda vadību, kā arī 
uz Vides ministrijas kā atbildīgās 
iestādes 2009. gada 21. janvāra 
lēmumiem par minēto eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda projektu 
iesniegumu apstiprināšanu.

Sīkāku informāciju par katru 
no projektiem varat iegūt Vides 
ministrijas mājas lapas sadaļā 
„Fondi un investīcijas”: http://
www.vidm.gov.lv/lat/finansu_
instrumenti/kohez/?doc=9189 

Projekta koordinators Mado-
nas novada pašvaldībā ir Jānis 
Melnups. 

Sociālās aprūpes sistēmas 
reorganizācija

„Kopš 2009. gada 1. jūlija dzīvo-
jam Madonas novadā, bet no 1. au-
gusta Madonas novadā darbu ir arī 
uzsācis Madonas novada pašvaldības 
Sociālais dienests. Notikusī reforma 
lai nebaida novada iedzīvotājus, jo 
reformas rezultātā tiek nodrošināts, 
ka iedzīvotājam uz vietas praktiski 
nekas nemainās. Katrā ziņā nekas 
nepasliktinās. Visas labās iestrādes 
un pakalpojumi, kas ir sniegti līdz 
šim, ir saglabāti. Sociālās aprūpes 
sistēmas reorganizācijas būtība ir 
visus sociālā darba speciālistus – 
sociālos darbiniekus, sociālās palī-
dzības organizētājus, arī aprūpētājus 
u.c., kas līdz šim strādāja katrs savā 
pašvaldībā, apvienot vienā iestādē. 
Reorganizācija jūtami skāra pašus 
darbiniekus, taču iedzīvotājiem tas 
nebūtu pat īpaši jāsajūt.

Tāpat kā līdz šim uz vietas 
pagasta pārvaldēs ir sastopams so-
ciālais darbinieks. Pie kam, gandrīz 
visās vietās tie ir tie paši jau pierastie 
cilvēki. Ja iedzīvotajam rodas kāda 
vajadzība pēc sociālās palīdzības 
vai sociālajiem pakalpojumiem, tad 
viņam tāpat kā agrāk jādodas pie tā 
sociālā darbinieka, kas strādā paš-
valdības teritorijā, kurā ir deklarēta 
iedzīvotāja dzīves vieta.

Ir sācies jaunais mācību gads

Ja vajadzīga palīdzība skolēna 
sagatavošanai skolai, tad jāvēršas pie 
sava sociālā darbinieka. Palīdzība tiks 
sniegta atbilstoši tai kārtībai, iespē-

jām un apmēram, kāds 
attiecīgajā pagastā vai 
pilsētā pastāvēja līdz 1. 
jūlijam. Cenšamies mak-
simāli saglabāt panāk-
tās iestrādes un meklēt 
jaunas iespējas atbalsta 
sniegšanai ģimenēm, kas 
audzina bērnus, bērnu 
izglītošanai. Brīvpusdie-
nas skolās, uzturmaksas 
atlaides bērnudārzos, 
dažādi pabalsti izglītī-
bas iegūšanas atbalstam. 
Mēs gan nevaram lielīties 
ar tādiem skaitļiem kā, 
piemēram, Rīga, taču 
arī Madonas pilsētā vien 
augustā pabalstu mācību 
uzsākšanai dāvanu kar-
tes veidā jau saņēmuši 
100 bērni kopsummā par 
Ls 2000.

Izmaiņas sociālajā jomā

šajā jomā izmaiņas gaidāmas no 
nākamā gada 1. janvāra, kad sociālās 
palīdzības sistēma kļūs pilnībā vie-
nota, proti, visā novada teritorijā būs 
spēkā vieni un tie paši noteikumi, 
prasības, palīdzības veidi un apmēri. 
Līdz ar to varu ar pilnu atbildības 
sajūtu teikt, ka izskanējušie pirmsre-
formas laika prātojumi, ka reformas 
rezultātā pakalpojumi attālināsies 
no to saņēmējiem, vismaz šajā jomā 
nav piepildījušies.

Ko vēl ir ieguvuši iedzīvotāji? 

Sakarā ar to, ka pēc dienesta 

reorganizācijas vietējie 
sociālie darbinieki ir 
ieguvuši lielāku patstā-
vību lēmumu pieņem-
šanā, protams, līdz ar 
to lielāku atbildību, ie-
dzīvotāju pieprasījumu 
izskatīšanas un atbildes 
sniegšanas process ir 
jūtami paātrinājies.

Bez tam arī iedzīvo-
tāju interešu aizsardzībai 
kalpo vairāku pakāpju 
pieņemto lēmumu par 
sociālajiem pabalstiem 
vai pakalpojumiem pār-
sūdzības sistēma. Ar ne-
apmierinātību par pie-
ņemtajiem lēmumiem 
cilvēki vispirms var vēr-
sties pie Sociālā dienesta 
vadītāja, pēc tam novada 
domē, bet pašās beigās 

– tiesā. Uzskatu, ka tik garā pārsū-
dzības ceļā daudzas problēmas var 
tikt atrisinātas bez Administratīvās 
tiesas iesaistīšanas.

Sistēmas reformas turpināsies

Protams, reorganizācija ir viens 
notikums. Bet sistēmas reformas 
turpināsies. Ieceru un darba ir vēl 
ļoti daudz. Daudzās vietās viens no 
pirmajiem un galvenajiem darba 
kārtības jautājumiem ir sociālās 
aprūpes attīstība un pilnveidošana. 
Mūsu nodoms ir novadā nodrošināt 
sociālo aprūpi mājās tādā apjomā, 
lai samazinātos pieprasījums pēc 
pansionātiem. Protams, turpināsies 

darbs arī pie esošo pansionātu darbī-
bas uzlabošanas un pilnveidošanas. 
No 1. septembra no Madonas rajona 
padomes ir pārņemts Madonas 
pansionāts.

Taču pamatā arī mūsu novadā 
tāpat kā visā valstī galvenais akcents 
sociālo pakalpojumu sniegšanas 
attīstībā tiks likts uz alternatīvās 
aprūpes dažādu veidu ieviešanu. 
Ļoti priecājamies kopā ar dzelzavie-
šiem, ka viņi ir izturējuši projektu 
konkursā par eiropas Savienības 
finansējuma piesaistīšanu dienas 
aprūpes centra izveidei. šis centrs 
sniegs pakalpojumus ne tikai Dzel-
zavas iedzīvotājiem, bet arī citiem 
novada iedzīvotājiem.

Palīdzība  
maznodrošinātajiem

Protams, bez uzmanības nepa-
liks arī trūcīgie iedzīvotāji bez vai ar 
ļoti maziem ienākumiem. Tāpat arī 
gados veci, slimi iedzīvotāji, kā arī 
iedzīvotāji ar speciālām vajadzībām. 
Mēs turpinām palīdzēt arī mājokļu 
izdevumu segšanā un sniedzam 
atbalstu veselības aprūpei. Arī 
ārpusģimenes aprūpe paliks mūsu 
uzmanības centrā.

Tāpat arī pakalpojumus tur-
pinās sniegt Sociālā dienesta ēkā 
Parka ielā 4, Madonā. Te darbojas 
„Zupas virtuve”. Drīzumā būs atkal 
iespēja nomazgāties dušā. Ir pieeja-
mi friziera pakalpojumi. 

Iespējams, ka „Zupas virtuve” 
kļūs pieejama arī citās vietās, par 
to tiek domāts.”

„Lai notikusī reforma nebaida iedzīvotājus”

Gundars Riekstiņš

Madonas novada  
Sociālā dienesta vadītājs. 

Izveidojis un vadījis 
Madonas pilsētas  
sociālo dienestu.  
Dienests atrodas  

Madonā,  
Parka ielā 4.  

Tel. 6 48 07291, 
29430704, 6 48 60826 

(kopā ar faksu).  
E-pasts:  

gundars.riekstins 
@madona.lv

Agris Lungevičs

Madonas novada  
pašvaldības  

priekšsēdētāja vietnieks 
teritoriālajos, attīstības  
un sporta jautājumos. 

25 gadi, 
beidzis Vidzemes 

augstskolas politologus. 
Novada domē ievēlēts 
no Zemnieku saraksta. 

Pašvaldības darba  
pieredze –  

bijis Kalsnavas pagasta 
padomes izpilddirektors. 

 Ikdienas darbā cilvēks, kam 
visciešākā saskare  

ar pagastu pārvaldēm,  
novada attīstību kopumā.  

Madonas novadu redz  
kā vienotu veselumu.  

Tel. 648 60568,  
mob. tel.  26396210,  

e-pasts:  
agris.lungevics@gmail.com



Īsteno projektu 
„Aktīvais tūrisms 
kā pievilcīgs faktors 
Madonai un Polvai” 

Projekta  partneri ir Madonas no- 
vada pašvaldība kā vadošais part-
neris un Polvas pagasta pašvaldība  
Igaunijā. 

Kopējais projekta budžets: 

(1) eRAF finansējums 404 591.50

(2) Nacionālais publiskais 
finansējums 

71 398.50

(3) Privātais līdzfinansējums 0.00
(4) Projekta budžets  
(1+2+3) EUR

475 990.00

šī projekta mērķis ir, attīstīt 
„aktīvo tūrismu” un veselīgu dzī-
vesveidu Latvijas un Igaunijas ie-
dzīvotāju vidū, piesaistot reģionam 
vairāk tūristu, uzlabojot slēpošanas 
infrastruktūru un tūrisma mārke-
tingu Madonas un Polvas teritorijā. 
šo reģionu atrašanās vietas ir ļoti 
izdevīgas aktīvā tūrisma attīstībai–
slēpošanai, jo ziemas šajos reģionos 
ir garas.

Projekta ietvaros tiks izstrādāts 
tehniskais projekts, kurā ir pare-
dzēts  būvēt Madonas atpūtas un 
sporta bāzes galveno ēku 3 stāvos, 
ar kopējo platību 300 m2 .

Lielākais projekta ieguvums ir 
investīcijas. Lai piedāvātu kvalitatī-
vu aktīvā tūrisma pakalpojumu, tiek 
uzlabota nepieciešamā infrastruk-
tūra, kā arī iegādāta nepieciešamā 
tehnika.

Madonas sporta un atpūtas spor-
ta bāzē tiks uzstādīti 2 sniega liel-
gabali un  iegādāts Retraks. Kopējā 
investīciju summa Madonas novada 
pašvaldībai: 190 397 eUR.

Noslēgts līgums 
par Dzelzavas 
brīvā laika, dienas 
aprūpes un krīzes 
centra izveidošanu 
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2. septembrī Valsts reģionālās 
attīstības aģentūrā (VRAA) tika 
noslēgti 16 līgumi par projektu ie-
viešanu eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (eRAF) aktivitātē „Atbalsts 
alternatīvās aprūpes pakalpojumu 
pieejamības attīstībai”. 

Apstiprināto projektu ietvaros 
tiks izveidoti, rekonstruēti un aprī-
koti bērnu brīvā laika pavadīšanas 
centri, dienas aprūpes centri per-
sonām ar kustību traucējumiem un 
krīzes centri. Tādējādi tiks veicinātas 
vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, 
nodrošinot bērnu, personu ar funk-
cionāliem traucējumiem un pensijas 
vecuma personu sociālās aprūpes, 
sociālo prasmju attīstības, izglītoša-
nas un brīvā laika pavadīšanas ie-
spējas ārpus nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centriem. 

Kopumā aktivitātes ietvaros 
VRAA tika iesniegti 58 projekti, 
atbalstīti – tikai 16, un viens no 
līgumiem, ko parakstīja Andrejs 
Ceļapīters, ir par šāda centra izveidi 
Dzelzavas pagastā. 

Turpinājums no 1. lpp.

Ir vajadzīga operatīva reakcija. 
Tāpat arī novadā mums ātri jāreaģē, 
jābūt profesionāliem darbiniekiem. 
Uzskatu, ka pagasta iedzīvotājam 
uz Madonas novada administrāciju 
jābrauc tikai tādā gadījumā, ja viņam 
tā ērtāk. Visas lietas, kas iedzīvotājiem 
saistītas ar pašvaldību, ir jānokārto uz 
vietas pagasta pārvaldē. Pārvaldes 
saikne ar novada administrāciju, 
komitejām, komisijām – kā tas tiek 
maksimāli ātri nokārtots, ir darbinie-
ku, pārvaldnieku un domes vadības 
jautājums. Iedzīvotājiem gan laukos, 
gan pilsētā ir jāsaņem atbilde ātri un 
tur, kur viņam labāk. Novada izveides 
rezultātā pārvaldes sistēmai ir jābūt 
uzlabotai. Mums pašiem iekšēji ir 
jāskatās tie jautājumi, ko var deleģēt 
administrācijai, iestādēm, pagastu 
pārvaldēm vai komisijām ar mērķi pa-
ātrināt dokumentu apriti un lēmumu 
pieņemšanu. Protams, ir jautājumi, 
kas ir tikai domes lemšanas kom-
petencē, piemēram, pirmpirkuma 
tiesības – nevaram deleģēt pārvalžu 
vadītājam, tas jāizskata domes sēdē, 
jo to nosaka likums. Taču, neskato-
ties uz to, iedzīvotājiem nav jāizjūt 
iesnieguma administrēšanas  ceļš, 
atbilde jāsaņem tur, kur iesniegts 
iesniegums. Mūsu novads ir liels, 
saimniecība liela, te ir jābūt loģiskās 
pārvaldības principam. Pašlaik esam 
paveikuši administrēšanas darbus, 
sakārtojuši novada domi darbam, 
pieņemti nolikumi domei, Sociālajam 
dienestam, Bāriņtiesai, Būvvaldei, 
jāķeras pie iekšējas dokumentu aprites 
un kontroles mehānisma uzlabošanas, 
lai mēs strādātu kā pulkstenis, labs 
Šveices pulkstenis. Ja rodas kādas 
problēmas, iedzīvotājam nav jāgaida, 
nav jākautrējas, un aicinu vērsties pie 
mums, lai mēs varētu novērst radušās 
problēmas! 

Vai līdz ar finanšu samazināju-
mu, valsts investīciju program-
mas faktisku apstādināšanu nav 
apdraudēti uzsāktie, iecerētie 
projekti pagastos un pilsētā? 

Nupat Valsts reģionālās attīstības 
aģentūrā (VRAA) parakstīju līgu-
mu par dienas centra izveidošanu 
Dzelzavā, iegūstot projekta finansē-
jumu 192 861 lata apmērā. Dzelzavas 
pagasta padome vēl pirms novada 
veidošanas bija iesniegusi projektu 
par dienas centra izveidi esošā pan-
sionāta teritorijā. Rajona padome un 
Madonas pilsētas dome sniedza savu 
piekrišanu un atbalstu tā realizācijai, 
un nu projekts ir guvis arī VRAA at-
balstu. Pagasts iegūs vēl vienu sakoptu 
objektu un pildīs šajos laikos tik vaja-
dzīgu funkciju – dažādu apstākļu dēļ 
krīzē nonākušo iedzīvotāju īslaicīgu 
izmitināšanu. 

Aktivitātes notiek arī citos pagas-
tos. Aktuāli ir Lauku atbalsta dienes-
ta (LADA) projekti – katrā pagastā tās 
ir dažādas tēmas un objekti. Projekti 
ir dažādās attīstības stadijās – iesniegti, 
apstiprināti, būvniecības procesā: 
Aronas – Lauteres kultūras nama 
rekonstrukcija, Barkavas – Bozēnu 
ceļa rekonstrukcija, Dzelzavas brīvā 
laika pavadīšanas vietas „Kāre” 
izveide, Kalsnavas sporta laukuma 
rekonstrukcija Jaunkalsnavā, Dārza 
ielas apgaismojuma rekonstrukcija 
Lazdonā, Ļaudonas vidusskolas 
sporta zāles rekonstrukcija, Liezēres 
kultūras nama rekonstrukcija, ceļu 
infrastruktūras sakārtošana Mārcienā, 
gājēju celiņa apgaismojuma izveide un 
sporta zāles rekonstrukcija Mētrienā, 
Ošupes aktīvās atpūtas centra un 
peldbaseina rekonstrukcija, Praulienas 

Novads jāuztver kā vienots veselums

pagasta Saikavas tautas nama rekons-
trukcija, tautas nama „Kalnagravas” 
rekonstrukcija Sarkaņos, Jāņa Ilstera 
dārza izveide Vestienā, siltumtrašu 
rekonstrukcija Bērzaunes pagasta  
Sauleskalnā. Ar eiropas Savienības 
struktūrfondu līdzfinansējumu tiks īs-
tenots ūdenssaimniecības projekts Aiz-
purves ciemā Dzelzavas pagastā un 
Lazdonā, kā arī atkritumu izgāztuvju 
rekultivācijas projekti „Sūņos” Mār-
cienas pagastā, „Mālsalās” Barkavas 
pagastā un „Ienāškalniņā”, „Jurupē”, 
„Silniekos” Praulienas pagastā. Turpi-
nāsim arī Madonas objektu – kultūras 
nama 2. kārtu, bērnudārzu „Saulīte” 
un „Priedīte” rekonkstrukcijas darbus, 
ūdenssaimniecības un siltumtīklu 
projektus, kā arī ielu atjaunošanu 
pilsētvides projekta ietvaros. 

Ir sācies jauns mācību gads. 
Kādas korekcijas tas ieviesis 
novada izglītības iestādēs? 

Veidojot novadu, uzstādījums, ka 
skola ir centrālā ass, ap ko organizējas 
pagasta sabiedriskā dzīve, ir īstenots 
dzīvē. Nevienu skolu Madonas no-
vadā neesam slēguši, mazākās skolas 
nav pārveidotas par filiālēm, visas 
novadā esošās skolas pirmajā septem-
brī uzsāka darbu. galvenais, mums ir 
jānodrošina izglītības process visās 
skolās. Saņemot naudu pēc principa 
nauda seko skolēnam novadā esam vei-
kuši finansējuma izlīdzināšanu (nauda 
tiek ieskaitīta novadam kopumā, un 
novads veic tālāku sadali) tā, lai uztu-
rētu mazākās lauku skolas.

 Āpusskolas izglītībā esam saņē-
muši „dāvanu” no valdības – minis-
trija piešķīra tikai 20% no pedagogu 
algām nepieciešamā finansējuma, 
un tāpēc bija jāizšķiras, kuru ceļu 
iet – daudzas pašvaldības samazina 
ārpusskolas formātu vai pat likvidē, vai 
arī meklēt iespējas finansēt pedagogu 
atalgojumu no pašvaldības budžeta. 
esam izvēlējušies otro variantu. Ār-
pusskolas izglītības iestādes – mūzi-
kas, mākslas un sporta skolas – tiek 
noturētas faktiski iepriekšējā līmenī, 
pateicoties tam, ka mēs pedagogu 
algas finansējām no Madonas pilsētas 
budžeta rezervēm. Jau gada budžetu 
plānojot, paredzējām, ka varētu būt 
šādas grūtības, un sākām taupīgi lie-
tot līdzekļus, kas tagad deva iespēju 
šādam manevram. Bet nākamajā gadā 
tomēr jācer, ka valdībai ārpusskolas 
izglītība būs to prioritāšu sarakstā, ko 
tā finansēs, jo pašvaldības budžetam 
ir ļoti grūti šajā finanšu samazināša-
nas laikā atrast finansējumu visam 
nākamā gada ārpusskolas pedagogu 
atalgojumam. Cerams, ka valdība un 
Saeima apdomāsies, ka ir citas mazāk 

svarīgas jomas, kuras nefinansēt, bet 
bērnu izglītībai naudu tomēr atradīs, 
un novads, kā jau tradicionāli tas ir 
bijis pašvaldībās, varēs rūpēties par 
materiāli tehnisko bāzi, tehnisko 
personālu, ēkām, apkuri un citiem 
saimnieciskiem jautājumiem. 
Rit gada otra puse, un jāsāk ga-
tavoties pirmā budžeta sastādī-
šanai visam Madonas novadam.

Pašlaik valstī ir spēkā krīzes likums, 
kas ļauj pašvaldībām ar saistošajiem 
noteikumiem nodefinēt un uz lai-
ku atteikties no atsevišķu funkciju 
pildīšanas, tāpēc mums jāsaliek pa 
prioritātēm, kas mums svarīgāks un 
kas – mazāk. Finansējums jākoncentrē 
uz svarīgākajām nozarēm – izglītību, 
komunālo saimniecību, ūdensapgādi, 
kanalizāciju, siltumapgādi, uz iesākta-
jiem investīciju projektiem, kas svarīgi 
gan pašvaldībai, gan uzņēmējdarbībai 
– vismaz vienu sektoru – būvniecī-
bu – mēs ar saviem pasūtījumiem no 
piesaistītajiem eS struktūrfondiem 
varam sildīt. Diemžēl nākamā gada 
budžetā vairs nevaram rēķināties ar 
valsts investīciju programmu.  Vēl  ir at-
likusi daļa finansējuma, ko ieguvām no 
apvienošanās novadā, ir uzsākti LADA 
projekti, turpināsies Interreg projekts 
Smeceres silā, jāturpina strādāt pie ma-
zajiem Leader projektiem, nupat esam 
iesnieguši projektu Vides ministrijai 
par sabiedrisko ēku energoefektivitātes 
nodrošināšanu (24 objekti novadā). So-
ciālais bloks ir tā joma, kas mums šajā 
laikā īpaši jāfinansē, to nedrīkst mazi-
nāt. šīs ir tās prioritātes, kam jāsadala 
pašvaldības finansējums. Jātaupa uz 
administrēšanas izdevumiem, uz ci-
tām lietām, ko var atlikt uz labākiem 
laikiem, bet pamatfunkcijas pie esošā 
finansējuma ir jānodrošina. 

Veidojot nākamā gada budžetu, 
nāksies rēķināties arī ar iestā-
dēm, kas līdz šim bija rajona 
padomes pārziņā.

No Madonas rajona padomes 
esam pārņēmuši Dzelzavas internāt-
pamatskolu, muzeju, bibliotēku un 
Madonas pansionātu ar rajona pado-
mes plānoto finansējumu līdz šī gada 
beigām, lai šīs iestādes varētu uzturēt. 
Nākamajam gadam būs jāplāno jau 
ievērtējot šīs iestādes kopējā novada 
budžetā un iestāžu tīklā. Slimnīcu pār-
ņemsim gada beigās. Mūs ir satraukusi 
iespējamā Madonas slimnīcas statusa 
maiņa uz aprūpes slimnīcas statusu, 
un līdz ar to mums rūp nākamā gada 
valsts finansējums arī šai ārstniecības 
iestādei, tomēr ministre savā vizītē 
Madonā apliecināja, ka slimnīca jop-
rojām būs diennakts pilnas aprūpes 
slimnīca arī nākošajā gadā. 

Madonas novada domes priekš-
sēdētājs ir viens no pieciem 
pašvaldību vadītājiem, ko Paš-
valdību savienība ir deleģējusi 
sarunām ar valsts lielāko pilsētu 
vadītājiem par finanšu izlīdzinā-
šanas likumu. Kāpēc mums tas ir 
svarīgi? 

Mums ļoti svarīgs ir finanšu iz-
līdzināšanas likums. Pašlaik tas ir 
atvērts un tiek aktualizēts. Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonds (PFIF) 
pastāv gandrīz desmit gadus un regu-
lē finanšu pārdali starp turīgākām un 
nabadzīgākām pašvaldībām. Pašvaldī-
bu finanšu izlīdzināšana ir pašvaldību 
ieņēmumu un valsts budžeta dotā-
cijas pārdale, lai radītu pašvaldībām 
līdzīgas iespējas ar likumu noteikto 
funkciju izpildei, tā rīkotājs ir Valsts 
kase, un Madonas pilsēta līdz šim 
bija maksātājs fondā nevis saņēmējs. 
esošajā risinājumā Madonas novads 
zaudē 680 tūkstošus latu, ja salīdzina 
ar esošo situāciju un veic aprēķinu, 
sasummējot visu novadā esošo paš-
valdību budžetus,  pieskaitot rajona 
padomes budžetu, kas ir izdalīts uz 
rajona iedzīvotāju skaitu un pareizi-
nāts ar Madonas novada iedzīvotāju 
skaitu, un tā Madonas novadam ir 
mīnus 680 000 latu pret esošo situāciju. 
Tas ir divu iemeslu dēļ – izveidojās 
novads un izmainījās formāts, notika 
pirmā  iekšējā finanšu izlīdzināšana 
ārpus PFIF likuma normām, otrkārt, 
Madonas rajona padomei bija lielāks 
finansējums pansionātiem un bērnu-
namiem salīdzinoši ar citiem rajoniem, 
jo bija lielāks to iemītnieku piepildī-
jums, kas šajās iestādēs bija ievietoti 
līdz 1998. gadam. Pašlaik sarunās ar 
lielajām pilsētām esam vienojušies par 
vienotu principu – finansējuma plūs-
ma jaunajiem novadiem un arī lielajām 
pilsētām nedrīkst samazināties pret 
esošo situāciju. Tas, ka ir izmainījies 
pašvaldību formāts, nedrīkst samazināt 
finansējuma plūsmu uz teritoriju. Pie 
šāda principa ievērošanas valdībai iz-
līdzināšanas fondā būtu jāiemaksā 9,2 
miljoni latu. Cerēsim, ka finansiāli mēs 
nepazaudēsim vismaz uz aprēķina 
formulu izmaiņām, varēsim uzturēt 
tās iestādes, kas mums pienākušas 
no rajona, pienācīgā līmenī. Tās ir 
sakārtotas, renovētas un atjaunotas, 
normāli funkcionējošas iestādes, par 
to parūpējāmies jau rajona laikā.

Grūtos laikos arvien vairāk ir 
jādomā par ekonomiju it visā – 
sākot no personiskā maciņa līdz 
pašvaldības budžetam. Tāpēc 
aktuāls ir jautājums, kā ietaupīt, 
maksājot mazāk arī par siltumu, 
kas daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājiem paņem lauvas tiesu no 
visiem komunālajiem maksāju-
miem?

Jo ilgāk mēs sildīsim āra gaisu, jo 
vairāk mēs maksāsim par patērēto 
siltumenerģiju. Ar to domāju mūsu 
nolaisto daudzdzīvokļu māju dzīvoja-
mo fondu – ne tikai Madonā, bet visā 
novadā. Pašlaik valsts līmenī kā viena 
no prioritātēm tiek izvirzīta dzīvojamo 
māju energoefektivitātes palielināšana, 
ir pieejams eiropas struktūrfondu līdz-
finansējums 50% apmērā. Aicinu māju 
kolektīvus pieņemt lēmumu par mājas 
siltināšanas pasākumiem. Turklāt ir uz-
ņēmēji, kas energoauditu un veicamo 
darbu tehnisko projektu izstrādās pat 
avansā, saņemot atalgojumu tikai tad, 
kad būs piesaistīts eS finansējums. Pil-
sētā esam nosiltinājuši visas izglītības 
iestādes, kā rezultātā maksājam par 
siltumu daudz mazāk, ietaupot vis-
maz 30%. Ieguldījums ēkas siltināšanā 
šodien atmaksāsies ilgtermiņā.   

  

intervēja Dzintra straDiņa

Pirmās intervijas jau ievēlēšanas dienā domes priekšsēdētājs  
Andrejs Ceļapīters sniedza „Vidzemes televīzijai”, avīzei „Diena” un 
laikrakstam „Stars”. Attēlā: Žeņa Kozlova 1. jūlijā intervē jaunievēlēto 
novada vadītāju.
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Ir aizritējusi pirmā va-
sara, dzīvojot jauniz-
veidotajā Madonas no-
vadā. Taču deputātiem 
par vasaras atvaļinā-
jumu bija jāaizmirst 
– darba novada domē 
ir daudz, sēdes notiek 
vai katru nedēļu. Arī  
izglītības un kultūras 
jautājumu komitejas 
darbs ir spraigs – ir 
sācies jaunais mācību 
gads. Kādi ir galvenie 
secinājumi, kas jau ra-
dušies, apzinot situāci-
ju novada pagastos ko-
pumā ne tikai izglītības 
un kultūras jomā?

 Darbs tika uzsākts tū-
līt pēc vēlēšanām un jau-
tājumu patiešām ir daudz 
un dažādi. Pirmkārt bija 
jāizveido jaunās novada 
struktūras un pagastu pārvaldes, 
vienlaicīgi nodrošinot pašvaldības 
funkcijas līdz šī gada beigām. Kā jau 
iepriekš tika deklarēts, šogad pagas-
tu budžetu bāzes netiek mainītas, 
tām jānodrošina arī visu pagastu 
pašvaldību funkciju veikšana līdz 
gada beigām. Te būtu lietderīgi 
piebilst, ka līdz novada vēlēšanām 
atsevišķi pagasti bezatbildīgi bija 
plānojuši 2009. gada budžetu, 
un šobrīd veidojas milzīgi 
parādi, tāpēc attiecīgajiem 
atbildīgajiem darbiniekiem  
un bijušajiem  pagastu depu-
tātiem arī šobrīd ir atbildība 
par esošo situāciju. Viena no 
lielākajām problēmām ir tā, 
ka tiek uzskatīts, ka novadā 
pagastos nekas nemainī-
sies, ka šī pavienošanās ir 
tikai formāla vai labākajā 
gadījumā tā ir apvienošanās, lai 
apgūtu lielākas investīcijas. Tā 
ir kļūda, jo būtiski samazinātie 
budžeta līdzekļi var ļaut izdzīvot 
tikai būtiski izmainot mūsu saim-
niekošanas modeli, koncentrējot 
resursus un līdzekļus, tos atbilstoši 
izvērtējot novada līmenī. Pagasta 
pārvalžu vadītāji ir izpildvara, kas 
sniedz pilnu informāciju par esošo 
situāciju pagastos, sagatavo nepie-
ciešamos priekšlikumus problēmu 
atrisināšanai, izvērtējot to novadā. 
Pagastu pārvalžu vadītāji ir tie, 
kas atbild par novada lēmumu iz-
pildi. Vēl gribu piebilst, ka tik lielā 
novadā, kāds ir  Madonas novads, 
pašvaldības funkciju nodrošināša-
na visā teritorijā vienlīdzīgi nebūs 
iespējama bez kontroles institūcijas 
veidošanas galvenokārt finanšu 
jautājumos. Mēs varam pieņemt 
desmitiem lēmumu, bet ja tie 
netiks precīzi un atbildīgi pildīti, 
tad mūsu darbam nav jēgas, tāpēc 
jāveido Revīzijas komisija un iek-
šējais audits. 

Teju visas partijas priekšvēlē-
šanu laikā solīja saglabāt lauku 
skolas. Saskaroties ar realitā-
ti, nereti  labi domātie nolūki 
izzūd. Kāds  ir Izglītības un 
kultūras jautājumu komitejas 
vērtējums novada izglītības no-
zarē, sākoties 2009./10. mācību 
gadam?

Protams, vēlēšanu laikā visi 
politiskie spēki solīja saglabāt visas 

skolas, jo pretējā gadī-
jumā viņi būtu politis-
kie līķi. Bieži vien ar šo 
solījumu pildīšanu ir 
pavisam citādāk, taču 
Madonas novads ir at-
radis iespēju saglabāt 
visas skolas kā iestā-
des un visas to mācību 
programmas. Madonā 
darbosies mūzikas, 
mākslas, sporta skola, 
tiks nodrošināta inte-
rešu izglītība, meklējot 
jaunas pastāvēšanas 
formas. 

Tas bija iespējams 
galvenokārt tāpēc, ka  
mūsu novadā ir lielās 
skolas, kas arī  dotē 
mazās skolas, bet, lai 
būtiski nepasliktinātu 

mācību procesu un kvalitāti arī 
lielajās skolās, situāciju nedaudz 
izlīdzinājām, nosakot minimālo 
skolēnu skaitu klasē, kas šobrīd ir 8 
bērni, bet domāju, ka tuvākajā laikā 
mēs nonāksim līdz 10 bērniem, un 
tas nozīmēs arvien vairāk apvienoto 
klašu un jaunu apmācības formu 
meklēšanu. Tika definēti nosa-
cījumi skolu administratīvajiem 
izdevumiem, kas motivē mazajās 

skolās apvienot direktora, vietnieka, 
bibliotekāra pienākumus vienam 
darbiniekam, kā arī nopietni domāt 
par filiāļu izveidošanu. Izglītības 
un kultūras komiteja nevar visiem 
iedot nepieciešamo risinājumu, ko 
darīt. Mēs veidojam pamatnostād-
nes un gaidām iniciatīvu no iestāžu 
vadītājiem un pārvalžu vadītājiem.

Reizēm pagastu skolas negrib 
saprast, ka tās mūžīgi nevar būt 
dotētas, ka sistēma „nauda seko 
bērnam” ir veidota, lai katrai iestā-
dei būtu jānodrošina darbs ar sev 
iedalīto naudu saskaņā ar bērnu 
skaitu, un, ja to nevar, tad jāmek-
lē jaunas formas, jāapvienojas, 
jāsamazina izmaksas, jāmeklē citi 
risinājumi.

Tāpat pagasta skolām grūti pie-
ņemt to, ka šobrīd iedalītais valsts 
finansējums ir tāds, kāds tas ir, un 
diezin vai mēs kaut ko tur varam 
mainīt. Bet būtisks ir skolu  finansē-
jums no pašvaldības, kur pilnīgi no-
teikti mēs varam daudz ko darīt, jo 
šobrīd veidojas situācija, ka mums 
būs labi saremontētas, apkoptas, 
apsildītas ēkas, kur notiks valsts fi-
nansētās mācību stundas, bet nebūs 
ne pulciņu, ne citu nodarbību, jo 
naudas vairāk nav. Kāpēc gan mēs 
negribam neko mainīt ēdināšanas 
sistēmā, skolnieku pārvadāšanā, 
saimnieciskajā apgādē, kur, manu-
prāt, mums ir iespēja atrast būtisku 
izmaksu samazinājumu, ko mēs va-
rētu novirzīt apmācības procesam? 
Protams, es ceru, ka manam iepriek-

šējam apgalvojumam nav pamata 
un tuvākajā laikā pagastos, veidojot 
2010. gada budžeta projektus, mēs 
no visiem pagastiem sagaidīsim 
priekšlikumus par optimizāciju un 
izmaksu samazinājumu.

Dzimstības samazināšanās ir 
fakts ne tikai novadā, bet visā valstī 
kopumā – saglabāt esošo izglītības 
iestāžu tīklu būs grūti. Vai novada 
domei ir jau izveidojies redzējums, 
kā rīkoties, lai tomēr nodrošinātu 
ikvienas, pat visattālākās sētas sko-
lēna nokļūšanu skolā?

Ja runājam par bērnu nogā-
dāšanu līdz tuvākajām skolām 
un pirmskolas iestādēm, kur tas 
nepieciešams, tad šobrīd tiek strā-
dāts pie vienotas novada sistēmas 
izveidošanas.

Kāda ir Izglītības un kultūras 
komitejas nostāja par skolu un 
pirmskolas izglītības iestāžu 
apvienošanu ar mērķi samazināt 
izdevumus?

Uzskatu, ka pievienošana, ap-
vienošana, likvidēšana ir procesi, ar 
kuriem ir jābūt ļoti uzmanīgiem un 
tie noteikti ir jāvērtē tālā perspek-
tīvā. Par ko mēs faktiski runājam? 
Mēs runājam par iestādi, kurā ir 
skolēns, bērns, pedagogs un mācību 

process. Skola, pirmskolas 
izglītības iestāde, pagasta 
pārvalde, bibliotēka ir 
iestādes nevis konkrētas 
ēkas. ēkas ir jāoptimizē, 
jāpārveido, domājot par 
iestāžu saglabāšanu. Bet 
kamēr nav veikti visi īslai-
cīgie pasākumi, sakārtojot 
procesus un izmaksas tu-
vākajā laikā, nav lietderīgi 
bez rūpīgas izvērtēšanas 

sākt ar apvienošanu un likvidāciju, 
jo, kā jau es teicu, tas var negatīvi 
atsaukties nākotnē, jo nolikvidēt 
ir viegli. Mums ir jāmeklē jaunas 
formas.

Pamatskolu un pirmskolas iz-
glītības iestāžu (PII) apvienošanas 
process Lazdonā un Liezērē jau 
sākās pirms novada izveidošanas 
un, protams, ir uzteicama iniciatīva 
domāt un darīt, bet tomēr mūsu 
pagastā samazinājās divas izglītības 
iestādes. Kāds būs patiesais iegu-
vums? Jautājums arī ir vērtējams, 
kas ir labāk, apvienot skolu ar PII 
vai varbūt divas PII? Tas ir tas jau-
tājums, par ko ir jādomā, raugoties 
tālā nākotnē.

Nobeigumā gribu teikt vecā-
kiem, ka mūsu pienākums ir nodro-
šināt pilnvērtīgu apmācības procesu 
visiem bērniem visā novadā, un to 
mēs cenšamies darīt, bet galvenais 
ir, lai mūsu skolās un pirmskolas 
iestādēs būtu bērni, lai viņi saņemtu 
izglītību visaugstākajā līmenī, lai 
viņi mīlētu savu skolu un skolotā-
ju un lai viņi nedotos uz kaimiņu 
novadiem iegūt izglītību. Savukārt 
pedagogiem novēlu būt vislabāka-
jiem un mīlētiem, ar radošu pieeju 
ikvienai lietai, ko darām. Bērni 
nedrīkst izjust mūsu problēmas, jo 
bērnība katram ir tikai viena, pati 
skaistākā. 

Lai veiksmīgs mums visiem 
jaunais mācību gads! 

intervēja Dzintra straDiņa

„Bērni nedrīkst izjust mūsu 
problēmas, jo bērnība katram 
ir tikai viena, pati skaistākā.”

Diskutēja forumā  
par izglītību  
Madonas novadā

Madonas novada pašvaldība atsau-
cās Valsts Prezidenta kancelejas Stratē-
ģiskās analīzes komisijas aicinājumam 
uz diskusiju „Atbalsta formas, veidi 
Latvijas skolām reformu laikā”. Rīkojot 
šādu diskusiju Madonas novadā, orga-
nizatori izvirzīja galveno mērķi – sniegt 
morālu un idejisku atbalstu vecākiem, 
pedagogiem, skolām, kā arī gūt prak-
tiskus ieteikumus un labas prakses 
piemērus. Diskusijas gaitā klātesošie 
dalījās pieredzē par to, kā veidojas 
efektīva sadarbība vecāku, skolu, paš-
valdību un uzņēmēju vidū, kā palīdzēt 
skolām strādāt arī sarežģītajos reformu 
apstākļus, kā bērniem tikt uz skolu, kā 
organizēt ēdināšanu izglītības iestādēs, 
kā motivēt skolotājus pilnvērtīgi strādāt 
klasē, turpinot interešu izglītību.

Diskusijas rezultāti ir apkopoti. 

Ierosinājumi  
par vispārējo izglītību

Priekšlikumi valsts līmenī:
Iespēja mācību programmu apgūt • 

arī tālmācības ceļā (vidusskolas kla-
sēm).

Iedzīvotāju blīvuma koeficienta • 
principa noteikšana.

Izmainīt lielāku proporciju starp • 
skolēnu skaitu un pedagogu likmi, 
salīdzinot pilsētas un novadus.

Ievērot profesiju klasifikatorā no-• 
teikto kategoriju (pakāpju) atalgoju-
mu.

Nodrošināt papildus kvalifikācijas • 
iegūšanu skolotājiem ar mazo kon-
taktstundu skaitu.

Noteikt pārejas periodu, pieļaujot • 
iespēju uzsākt darbu bez papildus 
kvalifikācijas (profesionālās pilnveides 
kursiem).

Izglītības satura pārskatīšana, mā-• 
cību satura vienkāršošana (piem.
sākumskolas klasēs mazāk mācību 
priekšmetu).

Piedāvāt metodiku – kā mācīt • 
mācīties.

Sākumskolas skolēnu ēdināšana • 
(par valsts piešķirtajiem līdzekļiem), 
lai skolās nebūtu bērnu, kas nav pa-
ēduši.

Legalizēt bērnu pašapkalpošanos • 
skolā (dežūras, talkas).

Mērķstipendijas humanitāro priekš-• 
metu skolotājiem.

Klases audzinātāja stundas ietvert • 
apmaksājamo stundu plānā izglītības 
programmās.

Priekšlikumi novadam:
Plānot profesionālo ievirzi vispāriz-• 

glītojošajās skolās.
Maksimāli izmantot skolas telpas • 

(ne tikai mācību stundām un interešu 
izglītībai).

Izmantot skolas kā kultūras centrus, • 
piedāvājot papildus nodarbību iespējas 
bērniem, pieaugušajiem, ģimenēm.

Sociālā dienesta sadarbība ar sko-• 

lām, lai panāktu regulāru apmeklēju-
mu un sniegtu palīdzību bērniem no 
nelabvēlīgām ģimenēm, kā arī tiem, 
kam vecāki ārzemēs.

Apvienotais atbalsta personāls, tā • 
darbības koordinācija novadā.

Par interešu  
un profesionālo izglītību

Priekšlikumi valsts līmenī:
Finansējuma radošas meklēšanas • 

iespējas un risinājumi valsts budžetā.
Izglītības finansējuma pārdale.• 
Patriotiskās audzināšanas nepiecie-• 

šamība, vērtību izglītība.
Attīstīt valsts uzņēmumus, kas dod • 

peļņu valstij.
Oficiāli atļaut maksāt vecāku mak-• 

sas par ārpusskolas interešu izglītību.
Samazināt asociācijas.• 
Veicināt integrēto pulciņu veido-• 

šanos.

Priekšlikumi novadam:
Novada domē nepieciešams darbi-• 

nieks, kas strādā ar projektiem izglītī-
bas jautājumos (projektu rakstīšana, 
konsultāciju sniegšana).

Finansējuma veidošana interešu iz-• 
glītībai – 50% pašvaldība, 50%valsts, jo 
vecāki jau šobrīd iegulda ievērojamus 
līdzekļus.

Sadarbība ar uzņēmējiem, nodroši-• 
not pulciņus ar materiāliem, mūzikas 
instrumentiem, galda spēlēm.

Absolventu iesaistīšana talantu • 
izkopšanā.

Izglītības iestāžu saimnieciskie 
jautājumi

Priekšlikumi valsts līmenī:
Skolēniem ir pienākums iesaistīties • 

skolas uzturēšanas un sakopšanas 
darbos.

Vecāku likumīga iespēja finansiāli • 
atbalstīt skolas (sponsori, ziedotāji, 
pakalpojumu sniedzēji).

Nodokļu pārmaksas atmaksa par • 
attaisnotajiem izdevumiem vecākiem, 
privātpersonām par finansiālu atbalstu 
skolām.

Skolu un uzņēmēju sadarbība.• 
Iepirkuma procedūras nepiemēro-• 

šana pārtikas produktu iepirkšanai no 
vietējiem ražotājiem.

Priekšlikumi novadam:
Pilna bērnu ēdināšanas situācijas • 

analīze novadā (kam, kā, cik). 
Vienotas ēdināšanas sistēmas izvei-• 

de novadā 2010. gadam.
ēdināšanas pašizmaksas un vecāku • 

maksājumu attiecība.
Organizēt skolēnu pārvadājumus, • 

pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi, 
ekonomisko izdevīgumu.

vanDa MaDerniece,
Madonas novada domes 

deputāte, Madonas valsts 
ģimnāzijas direktore

Latvijas Foruma 2. diskusijā Madonas kultūras namā piedalījās  
78 diskusijas dalībnieki.  Diskusijas moderators Roberts Ķīlis.

Valdis Vucāns

Madonas novada domes 
deputāts, Izglītības 

un kultūras komitejas 
priekšsēdētājs. 

Pašvaldības pieredze -  
Līdz šim 15 gadus bijis 

Kalsnavas pagasta  
padomes priekšsēdētāja 

vietnieks.  
Ievēlēts no Tautas partijas 

saraksta. Bezpartijisks. 
Latvijas lauku nākotni un 

spēku redz lielos novados.

  
Mūsu pienākums  
ir nodrošināt  
pilnvērtīgu apmācības 
procesu visiem bērniem 
visā novadā, bet galvenais 
ir, lai mūsu skolās un 

pirmskolas iestādēs būtu bērni, lai viņi 
saņemtu izglītību visaugstākajā līmenī, 
lai viņi mīlētu savu skolu un skolotāju.
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Iebraucot Biksērē, šosejas malā at-
rodas daudzu cilvēku iemīļota ūdens 
ņemšanas vieta – avotiņš, kas pirms 
Jāņiem ieguva pilnīgi citu ietērpu. Ar 
Sarkaņu pagasta padomes gādību šī 
vieta tika nedaudz mainīta un uzlabo-
ta, lai ērtāk varētu piepildīt traukus. 
Bija ērti, labi, bet biksērietei Vivitai 
Ļebedevai, katru dienu tur piestājot, 
likās, ka kaut kā tomēr pietrūkst, ka 
vajag, lai būtu ne tikai ērti, bet arī 
skaisti. Radās idejas, domas, bet vie-
nai pašai kaut kā līdz galam apkārtni 
iekopt negribējās, jo zināja, ka atvaļi-
nājumu Jāņu laikā Latvijā izmantos 
kāda ļoti laba paziņa – Valentīna 
gailīte, kas noteikti gribēs mazliet 
roku iemēģināt savā pamatprofesijā 
floristikā un dārzniecībā. Nu, patei-
coties abām uzņēmīgajām sievietēm, 
Biksēres avotiņš ir vieta, kur gribas 
piestāt ne tikai, lai piepildītu traukus 
ar dzidro ūdeni, bet arī lai papriecātos 
par acij tīkamu vietu. Un reti kad die-
nas laikā pie tā nav kāds apmeklētājs. 
Avota ūdeni iecienījuši paši biksērieši 
un ļoti daudzi garāmbraucēji, jo tā 
labā slava izskanējusi tālu.

„Sarkaņu Ziņas”, izmantojot Valen-
tīnas ciemošanos dzimtajā pusē, aicināja 
viņu uz sarunu par dzīvi, darbu, atpūtu 
un sadzīvi „zaļajā salā”.

– Tu jau vairāk nekā gadu esi 
projām no Latvijas. Kāda ir tava 
ikdiena Īrijā?

īrijā esmu vairāk nekā gadu 
tādā kā darba ceļojumā. Dzīvoju ļoti 
skaistā, senā pilsētiņā, pēc lieluma 
apmēram tādā kā Madona. Strādāju 
rūpnīcā, kas atrodas blakus pilsētā 
apmēram 20 km no mājas. Rūpnīcā 
gatavo dažādas lietiņas slimnīcām, 
lai palīdzētu slimiem cilvēkiem. 
Darbs mani apmierina. Strādāju 39 
stundas nedēļā, alga pieklājīga un 
ļoti jauki darba kolēģi. Sākumā bija 
grūti. Baidījos, ka pēc radoša darba 
Latvijā nespēšu strādāt pie konveije-
ra, pie kaut kāda bezjūtīga aparāta. 
Bet nekas, pieradu un patīk tīri labi. 
Varbūt stimulu dod tas, ka ar savu 
darbu varu palīdzēt cilvēkiem. Pati 
smejos, ka, „Āderē” strādājot, gata-
voju sēru pušķus un vainagus miru-
šajiem, tad tagad strādāju dzīvajiem, 
tiem, kuriem vēl var palīdzēt.

– Īrijā ir mājvieta ne tikai tev. 
Kā sadzīvojat?

īrijā dzīvo liela manas ģimenes 
daļa. Mēs ar māsas ģimeni un brāli 
dzīvojam vienā mājā, bet meitas ģi-
mene – citā mājā. Pie meitas dzīvo arī 
mana mammīte, kas palīdz pieskatīt 
mazmazmeitiņu. Viņai tā ir arī vieg-
lāk, nav jādomā par malkas nešanu 
un sniega tīrīšanu ziemā. Viņa ir 

pelnījusi vieglas vecumdienas. 
Pilsētiņā kopā esam kādi 20 

latvieši, varbūt mazliet vairāk. Dau-
dzus no viņiem pat nepazīstu. Dažus 
negribu pazīt, un ir kauns, ka viņi ir 
latvieši. Daudzi dzīvo no bezdarbnie-
ka pabalsta, kas īrijā ir tīri pieklājīgs. 
Nedēļā sanāk vairāk nekā Latvijā 
minimālā alga. Darbu viņi nemeklē, 
naudu nodzer. Tāpat kā šeit, tāpat tur. 
Atpakaļ šie cilvēki nebrauks, kamēr 
viņiem maksās pabalstu.

Svētkus cenšamies svinēt visi 
kopā un ar tādām tradīcijām, kā 
Latvijā. Lieldienas īri svin, bet at-
šķirībā no mums viņi ēd šokolādes 
olas un ar krāsošanu neaizraujas. 
Ziemassvētkos „zaļajā salā”, tāpat 
kā daudzviet pasaulē ir garās brīv-
dienas. Tie ir ģimenes svētki. 25. 
decembrī nestrādā pat veikali. Ielas 
klusas, bez cilvēkiem.

– Ielūkojoties fotogrāfijās, 
redzams, ka tu daudz ko esi re-
dzējusi. Kā paiet brīvais laiks?

īrija ir ļoti skaista zeme, pirmat-
nēja un skarba. Mani ļoti saista oke-
āns. Vairākas reizes tur esmu bijusi. 

Atrodoties Latvijā atvaļinājumā, 
pirmo reizi tā nopietni biju pie jūras, 
Āraišu ezerpilī un Turaidā. Dzīvojot 
šeit, to nevarēju atļauties. Nebija, par 
ko un ar ko ceļot. Varbūt jūra šoreiz 
bija mierīga, bet okeāns arī mierīgs ir 
varens, tā krastā jūtos kā niecība, kā 
nekas. Pat ne kā skudra, ne puteklis. 
Un kad man pateica, ka tur otrā pusē 
ir Amerika un pa vidu nekas, tad iekšā 
viss kņud. Okeānā esmu bijusi mak-
šķerēt no kuģīša – sajūta fantastiska. 
Ļoti patika, arī bail nebija. Varbūt 
tāpēc, ka tā bija pirmā reize. Sāļais 
ūdens un šļakatas, to grūti aprakstīt! 

Katru sestdienu un svētdienu lai-
ku veltu atpūtai sev un iepazīstu zemi, 
kas uz laiku ir mana mājvieta. Bieži 
braucu uz baseinu. Tas veselībai, varu 
sevi palutināt, jo varu to atļauties. 

– Vai atliek laika arī darbam, 
ko strādāji šeit?

Atliek un ļoti gribas. Tas ir pa-
visam citādāk, kad to var darīt sava 
prieka pēc, ka tas nav jādara visu die-
nu un ar to jāpelna maize. Kad ir kāda 
doma, to ielieku darbā, sagādājot prie-
ku sev un citiem. Citreiz tāpat vien 
sataisu kādu pušķi vai kompozīciju. 
Uz Ziemassvētkiem kompozīcijas un 
vainadziņus taisīju darba kolēģītēm. 
Ja šis darbs ir tikai mazlietiņ, tad tajā 
daudz vairāk varu no sevis ielikt. Man 
tas ir nācis par labu.

– Kāda sajūta bija lidmašīnā, 
kad tuvojās brīdis nolaisties uz 
Latvijas zemes?

es tik ilgi nebiju te bijusi, ka viss 
brauciens no īrijas likās nereāls kā 
sapnis, kā vīzija. Neticēju, ka būšu 

šeit, ka redzēšu visu, kas man rādījies 
sapņos – pļavas, puķes, basas kājas 
rasā, viss likās nereāls. Prieka asaras 
bija uz mirkli, kad sāka spēlēt himnu, 
kad visi aplaudējām, kad lidmašīna 
nolaidās. Tad sapratu, ka viss ir pa 
īstam. No Rīgas braucot, nelikās, ka 
braucu mājās. Vienkārši braucu. Iekšā 
viss sāka kņudēt, kad iebraucu Mado-
nā. Sirds sāka dauzīties citādāk. Bet, 
kad Sarkaņos nogriezāmies gar skolu 
pa zemes ceļu uz mājām, es visu ceļu 
raudāju. Tās bija prieka asaras, un tās 
vienkārši plūda pa vaigiem. 

Nezinu, kad Latvijā ciemošos nā-
kamo reizi. Visticamāk, ka nākamajā 
gadā. Atgriezties Latvijā pagaidām 
neplānoju, jo nav jau īsti arī savas 
vietas. Ir māja, bet tā nav mana. 
gribu sapelnīt naudiņu savai mājai. 
Un vēl, kad paklausies radio un pa-
skaties ziņas, nemaz negribas braukt 
atpakaļ. Domas – svešumā palikt 
uz mūžu – nav, bet kad atgriezīšos 
pavisam – nezinu. Līdz šim baidījos 
braukt mājās, jo nebiju pārliecināta, 
ka pietiks spēka braukt atpakaļ uz 
īriju. Vienkārši nebiju gatava šim 
solim. Nezinu, vai gatava tam esmu 
tagad, bet būs vieglāk.

– Tava vieta ir Sarkaņos, 
bet dzīve ir tāda, kāda ir. Ko 
tu vēlētu  lasītājiem laikā līdz 
nākamajiem Jāņiem?

Man ir viegli to teikt, zinot, kādos 
apstākļos es tur dzīvošu. Man ir vieg-
li teikt – nezaudējiet optimismu, ne-
zaudējiet cerību…Ir viegli to pateikt, 
bet grūti izdarīt, bet…vienu gan es 
zinu – dzīvē ļoti daudz kas ir atkarīgs 
no katra paša. Nav tā, ka kāds atnesīs 
jums visu klāt un pateiks – re, te ir 
viss gatavs. Zinu, ka ir grūti bijušie 
visi iepriekšējie gadi. Cerība, cerība, 
cerība…un atkal cerēt, kad praktiski 
šīs cerības nav…Meklējiet iespēju un 
atrodiet to, jo nekur citur pasaulē tā 
nesmaržo bērzi, nesmaržo zeme, un 
debesis nav tik skaistas kā Latvijā.

Valentīna jau kādu laiku ir atpakaļ 
Īrijā, ierastajā darba ritmā. Un Sarkaņu 
puses pļavas un pakalni ir tikai viņas 
domās, sapņos un fotogrāfijās. Bet no 
ciemošanās savās īstajās mājās palicis 
viņas darbs Biksēres avotiņa apkārtnē, 
kas priecē mūs visus. Paldies Valentīnai 
un Vivitai par to. Tāpat paldies visiem 
tiem, kas tur izravē un aplaista puķes. 
Pratīsim to novērtēt.

valDa kļaviņa

Festivāla mērķis ir pievērst mak-
šķerēšanas cienītāju uzmanību 
vienai no skaistākajām lašveidī-
go dzimtas zivīm – palijām, kā 
arī pagaidām vienīgajam ezeram 
Latvijas teritorijā, kurā atļauta un 
uzsākta paliju ieaudzēšana savvaļā. 
Palija ir ne tikai skaista, bet arī ātri 
augoša plēsēja zivs ar ļoti augstu 
gastronomisko vērtību. Atsevišķos 
gadījumos paliju resursam ir pat 
rūpnieciska nozīme. Paliju ieaudzē-
šana Kālā uzsākta, lai pilnvērtīgāk 
izmantotu ezera dabiskās barības 
bāzi un piedāvātu makšķerniekiem 
jaunas iespējas, ko sniedz paliju 
ķeršana.

Pirmās 3000 palijas Kāla ezerā 
ielaistas 2007. gadā. Jau nākošajā 
gadā atsevišķi eksemplāri noķerti 
un reģistrēti licencēs, uzrādot labu 
augšanas tempu un spēju pielā-
goties jaunajai dzīves videi. Arī 
2008. gadā Kālā ielaisti 4000 paliju 
mazuļu. Taču ar to ir par maz, lai 
palijas ieņemtu stabilu vietu mak-
šķernieku lomos, un varētu sekot 
līdzi ieaudzēšanas gaitai. Tā kā pa-
liju ielaišanai valsts līdzekļu atbalsts 
nav paredzēts, visa līdzšinējā un 
turpmākā paliju atražošana balstās 
tikai uz privātiem un biedrības 
‘’Kāla ezera padome’’ sarūpētiem 
līdzekļiem.

Tāpēc galvenā festivāla ideja ir 
dot iespēju visiem interesentiem 
piedalīties Kāla ezera apzivoša-
nas pasākumā un ar savu artavu 
atbalstīt tieši paliju ieaudzēšanu. 
Visi festivāla dalības un atbalsta 
iemaksu veidā ievāktie līdzekļi tiks 
iztērēti pieaugušu paliju un mazuļu 
ielaišanai. 

Ielaistās pieaugušās palijas tiks 
iezīmētas, nogriežot tauku spuru, 
lai varētu atšķirt no tām, kas savu 
dzīvi ezerā uzsākušas kā mazuļi. 
Tādējādi šī gada paliju ielaišanas 
apjoms ir atkarīgs no festivāla idejas 
atbalstītāju skaita. Ikviens laipni 
aicināts piedalīties un mums visiem 
kopā izdosies!

Festivāla nolikums un sīkāka 
informācija pa tel. 29231860, 
kā arī Madonas novada 
mājaslapā.

Dzimtās puses pievilkšanas spēks
Laikā, kad valstsvīri aicina palikt, bet ekonomiskās situācijas spiesti dodamies meklēt darba iespējas ārzemēs, pārdomām publicējam 
sarunu ar Valentīnu Gailīti – vienu no daudzajiem, kas šobrīd dzīvo Īrijā.

Makšķerēšanas 
festivāls Kālā  
3. oktobrī

25. septembrī projekta ietvaros 
rīkosim sadraudzības pasākumu ar 
Madonas novada jauniešu iniciatīvu 
centriem (Bērnu un jauniešu apvie-
nība ”Rīts” no Bērzaunes , Biedrība 
„Kalsnavas jaunieši” , Praulienas 
pagasta pašvaldības brīvā laika 
centrs, Jauniešu centrs ”ACS” no 
Ļaudonas) u.c. jauniešu neformālām 
grupām. 

Madonas aktīvie un radošie 
jaunieši, kas sevī atklājuši talantu 
dziedāt, dejot vai spēlēt kādu mū-
zikas instrumentu, aicināti nākt 
uz Madonas jauniešu iniciatīvu 
centru un pieteikties 25. septembra 
pasākumam. 

 No septembra jauniešu inicia-
tīvu centrs atsāk strādāt citā darba 
laikā: no plkst. 14.00 – 20.00. Visi 
laipni aicināti nākt un saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku, kā arī satikt jaunus 
draugus un iespējams kopā realizēt 
idejas, gan organizējot pasākumus, 
gan rakstot projektus.

agija vāgnere, 
Madonas jauniešu iniciatīvu 

centra „burbulis” vadītāja

„Burbulis”  
īsteno dažādas 
idejas

Sportiskas aktivitātes norit arī 
Sarkaņu pagastā. Tas bija vienīgais 
pagasts novadā, kas atbalstīja Vieno-
tības skrējiena ideju, veltītu Baltijas 
ceļa divdesmitgadei. 

Skrējiens pulcēja 102 dalībnie-
kus, lielākais dalībnieku pulks bija 
pašmāju ļaudis no Sarkaņu pagasta, 
tiem piepulcējās dalībnieki no Ma-
donas, tostarp tādi sporta veterāni 
kā gunārs Mats, Dace Saulīte, Māra 
Rināsa, 11 skrējiena dalībnieki 
pārstāvēja Cesvaines novadu. Jau-
nākais dalībnieks bija 8 mēnešus 
vecais Nauris Stūrītis no Biksēres.

2 km komandu distancē uz starta 
stājās 7 komandas. šinī skrējienā tika 

fiksēts arī ceļā pavadītais laiks pēc 
tam, kad finišu sasniedza visi trīs ko-
mandas dalībnieki. Ātrākā komanda 
– Liene Simtniece, Agnese Cercina 
un Jānis Kļaviņš no Biksēres.

3,2 km distancē startēja 26 paši 
izturīgākie skrējēji. Sievietēm pirmā 
finišēja Lāsma Rināsa, aiz sevis atstā-
jot Māru Rināsu (abas no Madonas) 
un Ligitu šahno (Biksēre).

Vīriešu konkurencē ātrākie izrā-
dījās Raivis Kecko, Aivars Kalniņš 
(abi no Cesvaines) un Lauris Baš-
kevics (Madona). šo distanci veica 
arī sacensību vecākā dalībniece Ilga 
Treknā no Cesvaines.

valDa kļaviņa

Vienotības skrējiens – arī Sarkaņos

Visvienotākais kolektīvs neapšaubāmi bija Sarkaņu pagasta deju kolektīvs 
„Labākie gadi”.  Centrā – pagasta pārvaldes vadītājs Andris Simtnieks un 
domes deputāte Daiga Maderniece.                       agra veckalniņa foto

Foto no personiskā arhīva
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Viens no gada notikumiem Dzelzavas pagastā ir nu jau par 
tradīciju kļuvušais velopārgājiens. Arī šajos laikos pagasta 
pārvalde ir radusi iespēju šo tradīciju turpināt.

Augusts ir tas 
mēnesis, kad 
jau ierasts, ka 
Dzelzavā  no-
risinās tradi-
cionālais ve-
lopārgājiens. 
šogad pārgā-
jienā devās 69 
velobraucēji, 
ko ceļā pava-
dīja, atbalstīja 
un par dažā-
dām ērtībām 
gādāja 17 ties-
neši, organiza-
tori un līdzju-
tēji. Braucēju 
vidū ne tikai 
d z e l z a v i e š i 
– pārgājienā 
piedalījās 13 
ve lomī ļ i  no 
Madonas un kaimiņu pagastiem.

Arī šis gads nebija izņēmums, un 
jau no paša rīta Dzelzavā optimisma 
pilni, rosīgi un darbīgi pagasta sta-
dionā pulcējās dažādu paaudžu velo-
braucēji. Tika veikti braucamrīku  pē-
dējie iemēģināšanas un uzlabošanas 
pasākumi. Līdzjutēji un interesenti 
aktīvi iesaistījās kopīgajā rosībā, uz-
mundrināja, ieteica un aizrādīja, bet 
pie tiesnešu galdiņa sākās dalībnieku 
reģistrācija ceturtajam tradicionāla-
jam lielajam vasaras velopārgājie-
nam. Plkst. 10 pārgājiena dalībnieku 
ierindu uzrunāja Dzelzavas pagasta 
pārvaldes vadītājs elmārs Vaskis, ar 
noteikumiem un pārgājiena norisi 
iepazīstināja pasākuma galvenais 
tiesnesis Valdis Priednieks. Pēc svi-
nīgās ievada daļas tika veikts goda 
aplis ap stadionu  un – ceļā!

Pārgājiena pirmais posms – 12 
km, kas pārsvarā norit pa zemes 
ceļu.  Dažus braucējus tehniska rak-
stura ķibeles no ierindas uz tehniskās 
palīdzības busiņu pārvietoja jau 
šajā posmā.  Pie  „Pietnieku” mājām  
velobraucēji gatavojās ātrumposma 
sacensībām. šogad ātrumposmā 
savus spēkus pārbaudīja 31 velo-
braucējs dažādās vecuma grupās. 
Ātrumposma garums – 6 kilometri, 
no tiem 3 km garumā asfalts, 3 km - 
zemes ceļš. Līdztekus ātrbraucējiem 
pa vienam šajā maršrutā devās arī 
pārējie braucēji, tāpēc jau pulksten 
divpadsmitos visi pārgājiena da-
lībnieki bija godam veikuši pirmo 
velopārgājiena maršruta pusi , lai  
mednieku atpūtas vietā saviesīgā 
gaisotnē atgūtu zaudētās kalorijas un 
uzkrātu spēkus otrajam pārgājiena 
posmam. Aktīvi ļaudis mīl aktīvi 
atpūsties, tāpēc itin azartiski notika 
šautriņu mešana, čiekuru mešana un 
spēkavīru sacensības. Kā vienmēr, 
visvairāk interesentu bija šaušanas 
sacensību laukumā, kur katram bija 
iespēja pārbaudīt savu precizitāti 
šaušanā ar gaisa šauteni.

Ap 13.30 sākās pārgājiena otrais 
posms. Meža ceļi, īslaicīga lietus vel-
dze, neliela atpūta meža ielokā, kalni 
un lejas, tuvojoties Dzelzavai. Kopā 
– 17 km. Noslēgumā pārgājiena 
dalībnieki atkal pulcējās Dzelzavas 
stadionā uz svinīgo noslēguma un 
apbalvošanas ceremoniju.

Ar īpašu nepacietību tika gaidīti 
ātrumposma rezultāti, kas neti-
ka izpausti līdz pat apbalvošanas 
sākumam. Kā atzina lielākā daļa 

Dzelzavā sportiskās 
tradīcijas turpinās

braucēju, galvenais 
bija piedalīties un 
pārbaudīt kā savu 
fizisko sagatavo-
tību, tā sava brau-
camrīka izturību.

Diplomus un 
balvas par izcīnīta-
jām pirmajām vie-
tām savās vecuma 
grupās saņēma: 
egīls Agarelovs (7 
– 12 g.), Kaspars 
Zukurs un Una 
Stradiņa (13 – 15 
g.), Sandis Kalniņš 
un Santa Sudraba 
(16 – 20 g.), Ro-
lands špunders (21 
– 30 g.), Ziedonis 
Zupāns un elita 
Staune (31 – 45 g.), 
Aivars Logins un 

Nansija Plaščinska (no 46 g.).  Kop-
vērtējumā  absolūti labāko laiku 
šoreiz uzrādīja madonietis Aivars 
Logins (11’00”), otrais – dzelzavietis 
Sandis Kalniņš (11’59”), trešais – ma-
donietis Roberts Reiniks (12’04”). 

Apbalvoti tika arī sportisko 
aktivitāšu veiksmīgākie dalībnieki:  
precīzākais čiekuru mešanā – Ziedo-
nis Zupāns, rezultatīvākais šautriņu 
mešanā – Jānis Banders, spēkavīru 
sacensību uzvarētājs – Rolands 
špunders, precīzākais šāvējs – ed-
gars Niedra. īpašu balvu saņēma 
Haralds grīnvalds –  jaunākais 
pārgājiena dalībnieks, kurš kopā ar 
visiem veica 35 km garo maršrutu. 
Haralds rudenī uzsāks mācības 
Dzelzavas pamatskolas 1. klasē. 

Lai velopārgājiens varētu veik-
smīgi noritēt, tā sagatavošanā un 
vadīšanā ieguldīts daudzu cilvēku 
entuziasms, izdoma un darbs. Pal-
dies tika teikts galvenajam tiesnesim 
Valdim Priedniekam, kas šo pār-
gājienu vadīja pirmo reizi un savu 
uzdevumu veica radoši, atbildīgi un 
veiksmīgi. Paldies tiesnešiem un palī-
giem:  Dacei Niedrai, Arnim Lielpēte-
rim, Zigurdam Zukuram, Andrejam 
Bilinskim, Sandrai Deikmanei, Inesei 
un Agnesei Priedniecēm, Naurim 
Pamšem. Lai daudz jaunu domu 
un ieceru nākošā velo pasākuma 
organizēšanā! Paldies dakterei Ilgai 
Kreicumai, kas kā katru gadu bija 
velobraucēju  ierindā. Paldies pan-
sionāta  „grāveri” kolektīvam, kas 
rūpējās par dalībnieku ēdināšanu, 
šoferiem grigorijam Ļvovam un 
Mārim Dadzim. Visu dalībnieku 
skaļš „Urrā!” skanēja velopārgājiena  
labvēļiem un finansiālajiem atbals-
tītājiem:  Normundam Vilmanim, 
Jānim Lūsim, Arnim Lielpēterim, 
P/U „Dzelzava”, veikalam „Velga”, 
Lubānas patērētāju biedrības veika-
lam, Dzelzavas pagasta pārvaldei un 
personīgi elmāram Vaskim.

Aktīva atpūta, pozitīvas emoci-
jas, labvēlīga gaisotne, kas atstāj patī-
kamas atmiņas un gandarījumu  par 
paveikto. Velopārgājiena dalībnieki 
šķīrās ar pārliecību, ka šī tradīcija  
jāturpina un jāpilnveido. Visi, kas var 
un spēj - uz velosipēdiem! Tiekamies 
Dzelzavā nākamā gada augustā!

velopārgājienā piedalījās un 
savos vērojumos dalījās  

Dace kalniņa,  
Dzelzavas kultūras nama 

direktore

Pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs 
Vaskis apbalvo uzvarētāju. 
                       jāņa Špundera foto

“Brīvlaiks 
ir tikai šķie-
tams klusu-
ma periods. 
Bērniem un 
jauniešiem 
tad ir vai-
r ā k  b r ī va 
laika, tāpēc 
gan skolē-
niem, gan 
v e c ā k i e m 
ir būtiski, 
kur  bērns 
pavada lai-
ku. Skolē-
nu vasaras 
brīvdienās 
Madonas bērnu un jauniešu centrs 
piedāvāja gan dienas nometni 
„Vasarraibumi”, gan projektu jau-
niešiem „Mana videofilma rullē” 
(rezultātā tapa 19 jauniešu veidotas 
īsfilmas!), gan brīvā laika pava-
dīšanu jauniešu iniciatīvu centrā, 
kurš bija īpaši apmeklēts, ko, ie-
spējams, ietekmēja tas, ka šovasar 
jauniešiem netika piedāvātas darba 
iespējas. 

No 1. septembra atsākušās pul-
ciņu nodarbības. Jūlijā pieņemtie 
valsts budžeta grozījumi ievērojami 
ietekmējuši arī interešu un profe-
sionālās ievirzes izglītības iestāžu 
programmu iespējas un pieejamību. 
gada pēdējiem četriem mēnešiem 
šīm jomām finansējums samazināts 
par 80%. Interešu izglītības peda-
gogi vienmēr bijuši idejām bagāti, 
bet šoreiz jābūt īpaši radošiem, 
lai ar pieejamo finansējumu spētu 
saglabāt kvalitāti, rezultātus un 
nodrošināt programmu pieejamību 
pēc iespējas lielākam skaitam bērnu 
un jauniešu. Pieprasītās pulciņu 
programmas tiek saglabātas, taču 
ievērojami būs samazināts kopējais 
nodarbību skaits, tiks palielināts 
audzēkņu skaits grupā. No jaunā 
mācību gada maksa par pulciņiem 
līdzšinējā 1 lata vietā būs 2 lati. Snie-
dzot atbalstu bērniem un jauniešiem 
no trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm, Madonas novada dome 
apstiprinājusi pabalstu piešķiršanu 
interešu izglītības pulciņu maksas 
segšanai. 

Lai saglabātu bērniem iespējas 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku pēc 
stundām, ar papildus finansējumu 
interešu izglītību atbalsta Madonas 
novada pašvaldība, kā arī Aronas, 
Bērzaunes, Kalsnavas, Lazdonas, 
Liezēres, Sarkaņu un Vestienas 
pagastu pārvalžu budžetos līdz 31. 
decembrim saglabāts finansējums 
pulciņiem. Lai esošajā situācijā bērni 
un jaunieši gūtu iespēju rast labāko 
ārpusskolas izglītību, Madonas no-
vada pašvaldības interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas komisija 
sadalījusi stundas pulciņiem, ņemot 
vērā tradīciju saglabāšanu, iepriek-
šējos rezultātus, pieprasījumu. Visās 
novada skolās jaunajā mācību gadā 
saglabājas iespēja apmeklēt pulci-
ņus, bet, iespējams, dažu pulciņu 
vairs nebūs, kā arī tiks samazināts 
stundu skaits. 

Tā kā 2010. gadā no 2. līdz 11. 
jūlijam notiks desmitie Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, pirmkārt, finansējums tika 
piešķirts pulciņiem, kuri gatavojas 
šiem svētkiem – koriem, tautiskajām 
un mūsdienu dejām, vokālajiem 
un instrumentālajiem ansambļiem, 
folkloras kopām, kā arī teātriem 
un leļļu teātriem, vizuāli lietišķās 
mākslas, kokapstrādes, novadpēt-
niecības un vides pulciņiem. Arī 
sporta pulciņiem atvēlēts neliels 

Interešu pulciņš Dalībnieku 
vecums

Pulciņa 
skolotājs

Skolotāja 
telefons 

 Nodarbības notiek 

Skolas ielā 8a
Tekstilmāksla 1.-12.klase Ērika Tropa 29331567 otrdien, ceturtdien, piektdien  

13.00 -17.00
„Vide un veselība” 2.-12.klase Māra evardsone 29469021 otrdien 13.00- 17.00,  

ceturtdien 13.00- 18.00
Keramika 1.-12.klase Māris Karlsons 29254909 pirmdien, otrdien, trešdien  

13.30- 18.00
„Mīļlietiņas” 1.- 8.klase Rima Smoļska 26782051 pirmdien,otrdien,trešdien, 

ceturtdien, piektdien
14.00- 17.00

Teatralizētā studija 
„Tinte”

9.-12.klase Inese Nagle 29189376 pirmdien, trešdien  
18.00 - 21.00

Saules ielā 9
Mākslas studija 
„Ota”

1.-4.klase Danute Vēze 26495967 pirmdien, otrdien, trešdien  
12.00- 17.00

Mazā šūšanas 
skola

1.-12.klase Aija Vanaga 26004324 pirmdien 14.00-16.00,  
otrdien 14.00-17.00, 
trešdien13.00-18.00

Teātra sporta 
pulciņš ”IemīlēTS” 

1.- 4.klase
5.-11.klase

Nadežda 
Niedrīte

26391659 otrdien 13.00- 15.00
ceturtdien, piektdien  
14.00- 18.00

Tīņu klubs
„Spurainie eži’

6.-11.klase Nadežda 
Niedrīte

26391659 trešdien 14.00 -18.00

Floristika 3.-12.klase Karīna Ravinska 29444861 otrdien, trešdien, ceturtdien  
13.00-17.00

Tehniskā jaunrade
”RiLiPe”

1.- 4.klase Ināra Meikališa 26633080 otrdien, ceturtdien  
13.30 -17.30

Astroloģijas un 
karjeras klubiņš 
”Personības 
statuss”

8. -12.klase Ināra Meikališa 26633080 pirmdien, trešdien  
14.30-17.10

Estrādes mūzikas 
studija

12- 25 gadi edmunds 
Vestmanis

29289249 pirmdien, ceturtdien  
13.00 – 20.00 

Jaunie frizieri 6.- 12.klase Ineta Pavārniece
Vineta 
Blumberga

26131933
26599959

trešdien 13.00 – 18.00
otrdien, ceturtdien 
14.00 – 17.00

„Mācāmies kopā ar 
mājdzīvniekiem”

6 – 18 gadi Ingūna 
Tihomirova

26052365 pirmdienās vai sestdienās  
13.00 – 18.00

Jaunsargi 10 -15 gadi Andris Trečaks 28621303 trešdien, ceturtdien  
15.00 – 17.00

Radošā elektronika 
„Bāze”

16 – 25 gadi Raivo 
Vainovskis

22386289 trešdien  
17.00-20.00

Boccia sports 10 -25 gadi Anita Krauklīte 28349117 sestdien 14.00 – 17.00

Interešu pulciņš Dalībnieku 
vecums

Pulciņa 
skolotājs

Skolotāja 
telefons 

 Nodarbības notiek 

Video 13-25 gadi Imants 
Pulkstenis

29411619 pirmdien 14.00- 20.00,
 Madona, Saieta laukumā 1,  
413. kab.

Folkloras kopa 9-18 gadi Ingrīda Grudule 26113281 otrdien 16.00 – 18.00  
Madonas 1.vsk. 

Ritmika 5-6 gadi Ineta Simtniece   28792647  otrdien 16.00-17.30,  
PII „Priedīte”

Tūrisms 5.-12.klase Laimdota 
Jansone

26198061 trešdien 7.30 – 8.10 
Madonas Valsts ģimnāzija,  
Raiņa ielā
sestdien 9.00- 12.00 
Madonas 1.vsk. 226.kab.,  
sporta zāle

Garīgās mūzikas 
grupa

8- 18 gadi Dace Sināte 26442207 pirmdien, otrdien 
15.00- 18.00 
 Liepājas ielā 13, katoļu 
baznīcā

Rokdarbu studija 
„Visādi nieki”

9 – 25 gadi Irēna Skudra-
Kluša

26256267 Kalsnavas  
Jauniešu iniciatīvu centrs 
otrdien, ceturtdien 
14.00 – 17.00

Mazpulks 4.-8.klase Līga Grāvīte 26598403 Ļaudonas vidusskola

Šahs, dambrete 6 – 25 gadi 64807552 Madona, Saules iela 18a

BMX sports 
(janvāris – 
septembris)

4 – 25 gadi Jānis Kuprans 29230180 Madona, Smeceres sils
pirmdien, trešdien, piektdien 
18.00-20.00

„Nāc ciemos uz Namiņu, lai paliktu”

Mazākā apjomā, tomēr pulciņi būs
Madonas bērnu un jauniešu centrs aicina apmeklēt  
interešu pulciņus   2009./2010. m. g.

Gunita Kļaviņa

Madonas novada  
domes deputāte,  

ievēlēta no saraksta 
„Sabiedrība citai politikai”. 

Madonas Bērnu  
un Jauniešu centra  

vadītāja.  

finansējums.
Sarežģīti ekonomiskie apstāk-

ļi ietekmē arī interešu izglītības 
pedagogus – bērnu vidū iecienīti 
pedagogi devušies pelnītā atpūtā, 
kāds atradis darba iespējas ārpus 
Latvijas, bet citi pievērsušies aktīvāk 
pašnodarbinātībai. Ceru, ka šie pro-
cesi neturpināsies, lai nesagādātu 
vilšanos bērniem, jo bieži vien viņi 

pulciņus apmeklē tieši pedagoga 
profesionalitātes un personības dēļ. 
Būsim radoši un gaidīsim bērnus un 
jauniešus pulciņos! 

Pieteikšanās uz pulciņiem 
Madonas bērnu un jauniešu cen-
trā Skolas ielā 8a no plkst. 8.30 
– 17.30, informācija pa tālruņiem 
64807552 vai 29333762.”
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Cienījamie 
lasītāji!
Pirmo reizi ceļu pie Jums mēro 
Madonas novada pašvaldības 
informatīvais izdevums „Novada 
Vēstnesis”.  Saspringtā gadā, pēc 
saspringtas vasaras, krīzes laikā. 
Tāds ir laiks, kad esam sākuši 
dzīvi jaunā pašvaldības formātā 
– Madonas novadā. Un neba jau 
novads pie visa vainīgs. Un pat 
mūsu valsts stāvēja gaužām tālu no 
brūkošajām Amerikas virtuālajām 
finanšu biržām un piramīdām. 
Bet tam vairs nav nozīmes, kurā  
vietā kurš atradās vai, labāk, 
neatradās. Jāsaka tagad bieži 
dzirdētais – esam tur, kur esam. 
Un ne jau visi dosimies uz brīnišķo 
tāli, kādam jāpaliek arī tepat un 
jāstrādā. Visu mūsu labā, un man 
gribas ticēt, ka jaunā novada 
deputāti ir tie, kas ir nākuši, lai 
godprātīgi darītu savu darbu. Lai 
kādi bija mūsu motīvi, dodoties uz 
vēlēšanām – par vai pret, graut vai 
celt, protestēt vai eksperimentēt, 
visi bijām paguruši. Mums patika 
demagoģiski saukļi, tukšas frāzes, 
bet tās bija vienkāršas un neviens 
neiedziļinājās, vai un kāds tām ir 
segums. Vai tā bija mūsu dabiska 
reakcija uz centra politiķu runām 
(atrunām), neskaitāmu ekspertu 
analītiskajiem iztirzājumiem? Kāda 
tam vairs nozīme; priekšvēlēšanu 
laiks Madonā bija nepieredzēti garš 
un tikpat saspringts kā šis gads, 
pilns pārbaudījumiem drauga 
plecam, uzticībai, principiem. 
Vēlēšanu laiks līdzīgi kā krīze 
ekonomikā ir daudz iemācījis, 
salicis pa plauktiņiem. Dzīve 
sakārtojas. Jācer, mazāk teātra būs 
mūsu attiecībās, tāpat kā mazāk 
falšu finanšu piramīdu, par ko tā 
vai citādi, bet maksājam mēs visi.

Pašvaldības informatīvais 
izdevums ir veids, kā arī grūtajos 
laikos tikt nodrošinātiem ar 
informāciju par mūsu tiesībām, 
pašvaldības funkcijām, 
pašvaldības darbu iedzīvotāju 
labā. „Novada Vēstnesis” 
nepretendē uz vadošā medija 
lomu novadā, šo nišu atstājot 
operatīvākiem medijiem – 
laikrakstiem, internetam, radio 
un televīzijai. Novada izdevums 
ir likumā noteikta iedzīvotāju 
informēšana par norisēm Jūsu 
pašvaldībā. Tāpēc aicinu veidot 
šo izdevumu kopā! šis ir veids 
ne tikai iepazīties ar domē 
pieņemtajiem lēmumiem, tostarp 
budžeta jautājumiem, saistošajiem 
noteikumiem, kas ir spēkā novada 
teritorijā un mums saistoši, bet tā 
ir arī iespēja iepazīt tuvāk ievēlēto 
domi, tās darbu.  

Rakstiet – vēstnesis@madona.lv

 ar cieņu, Dzintra straDiņa, 
„novada vēstneša” veidotāja

     

2009. gada septembris

Madonas novada 
pašvaldības informatīvs 
izdevums.

Adrese: Madona,  
Saieta laukums 1

Iespiests  SIA “Erante”.

Izdevējs —  
SIA “Laikraksts Stars”.

Izmantotas Dz. Stradiņas  
un personisko arhīvu foto.

SEPTEMBRĪ

17.  septembrī plkst. 11.00 Dzejas 
diena – eiropas kultūras diena „Kul-
tūras dialogi aptver neaptveramo”:
* tikšanās ar literatūrzinātnieci, 

filoloģijas doktori – latvieti Vā-
cijā gundegu Zēhauzu (ieskats 
Madonas novada autoru daiļradē, 
nacionālo kultūru mijiedarbība, 
skats no malas: Latvija – Vācija – 
Latvija);

* fotoizstādes atklāšana: „Latvija – 
Madona: vietas un cilvēki”, pieda-
lās vācu fotomākslinieks Rainers 
Zēhauzs; 

* novada autoru dzejas lasījumi „Te-
pat ir viss” – Madonas kultūras 
nama  R. Blaumaņa Madonas Tau-
tas teātra aktieru priekšnesumā;

* piedalās mūziķis Intars Zommers.
īpaši aicināti piedalīties novada 
autori, fotogrāfi, Madonas pilsētas 
skolu radošie jaunieši, pašvaldību un 
skolu bibliotēku darbinieki, skolotāji, 
ikviens dzejas cienītājs Madonas 
novadā!
Atbalsta Madonas rajona padome, 
europe Direct, Valsts Kanceleja.

Izstādes 
 
Uzziņu lasītavā:
„Tu ar pirkstu galiem
To upi, to vēju,
To putnu ar salauzto spārnu.-” 
                                      (S. Radiņa) 
Dzejas dienām veltīta novada auto-
ru dzejas grāmatu izstāde
* „gundega Zēhauza –  
raksti par literatūru”.
Konferenču zālē: 
No 17. septembra līdz 18. oktobrim 
vācu foto mākslinieka Rainera 
Zēhauza fotoizstāde: „Latvija – 
Madona: vietas un cilvēki”. 
Abonementā:
Izstāde 
„Kas dzeja ir? Teic: jūtu melodija,
Kas apaug gleznām it kā lapām zars
Un skaista valoda un vārdu vija,
Kas ieslīd dvēselē kā pavasar ’s”  
                                       (V. eglītis) 
Jaunāko dzejas grāmatu izstāde.
EDIP filiālē:
Izstādes: 
* „Zviedrija – eS prezidējošā valsts 
2009. gada otrajā pusē”
* „Valoda – vārti uz eiropu”
Bērnu literatūras nodaļā:
* Domrakstu, zīmējumu konkurss  
1.- 4. klašu skolēniem „Mana vasa-
ra”;
* Tematiskas bibliotekārās stundas 
visu vecumu skolēniem: „Latviešu 
tautas pasakas - vērtības, kas neap-
sūbē” – pasaku vācējam A. Lerhim-
Puškaitim – 150;
* grāmatu izstāde: „Raibā vasara” – 
Mirdzai Kļavai – 85;
* grāmatu izstāde:
„Latviešu tautas pasakas – vērtības, 
kas neapsūbē” – pasaku vācējam  
A. Lerhim-Puškaitim – 150.

OKTOBRĪ:

Abonementā:
Izstāde: „Pasaulē viņus pazīst”.
Uzziņu lasītavā:
Izstāde: „Lasītava piedāvā grāmatas 
interesentiem vides zinībās”.
Bērnu literatūras nodaļā:
Izstāde: „Latviešu tautas pasakas – 
vērtības, kas neapsūbē - pasaku vā-
cējam A. Lerhim-Puškaitim – 150”.
EDIP filiālē:
Izstāde: „24. oktobris – ANO die-
na”.
Konferenču zālē: 
No 19. oktobra izstāde: „Aivara Ai-
vieksta  fotogrāfijas un esejas”.

Madonas 
novada 
bibliotēkā 

Madonas bērnu un jauniešu 
sporta skolas piedāvājums 
2009./2010. mācību gadā
Madonas BJSS šajā mācību gadā piedāvā šādas treniņu iespējas jauniešiem Madonā un ārpus tās:

Nr.p.k. Treneris Sporta veids Treniņu vieta Tālrunis
1. Agnis Beķeris Basketbols zēniem Madonas pilsētas 1. viduskola, Madonas sporta centrs 26001142
2. Aivars Naglis Basketbols zēniem Madonas pilsētas 1. viduskola, Madonas sporta centrs 29175697
3. Jānis Sudārs Volejbols meitenēm Madonas pilsētas 2. viduskola, Madonas sporta centrs 26483628
4. Aivars Indrikovs Volejbols meitenēm Madonas pilsētas 2. viduskola, Madonas sporta centrs 29327219
5. Jānis Irbe Futbols zēniem Madonas pilsētas 2. viduskola, Madonas sporta centrs 26136022
6. Sergejs Sidarenkovs Futbols zēniem Madonas pilsētas 2. viduskola, Madonas sporta centrs 26842457
7. Una Arama Biatlons zēniem, meitenēm Madonas Smeceres sila slēpošanas un biatlona sporta 

bāze, Madonas sporta centrs
26833770

8. Aira Bērziņa Biatlons zēniem, meitenēm Madonas Smeceres sila slēpošanas un biatlona sporta bāze 26598865
9. Aleksandrs Krauklītis Vieglatlētika zēniem, meitenēm Madonas pilsētas 1. viduskola, Madonas sporta centrs 26165213

10. Anita Krauklīte Vieglatlētika zēniem, meitenēm Madonas pilsētas 1. viduskola, Madonas sporta centrs 28349117
11. Anta Irbe Vieglatlētika zēniem, meitenēm Praulienas pamatskola, Madonas sporta centrs 29392371
12. Lana Līcīte Vieglatlētika zēniem, meitenēm Ļaudonas vidusskola, Madonas sporta centrs 22322276
13. Dainis Vuškāns Distanču slēpošana zēniem, 

meitenēm
Madonas Smeceres sila slēpošanas un biatlona sporta 
bāze, Madonas sporta centrs

29721201

14. Jānis Švika Distanču slēpošana zēniem, 
meitenēm

Praulienas pamatskola, Sarkaņu pamatskola, Madonas 
Smeceres sila slēpošanas un biatlona sporta bāze

26356383

15. Andris Kupčs Distanču slēpošana zēniem, 
meitenēm

Kalsnavas pamatskola, Madonas Smeceres sila slēpošanas 
un biatlona sporta bāze

29794518

16. Juris Švarcs Distanču slēpošana zēniem, 
meitenēm

Vestienas pamatskola 26828219

17. Gunārs Ikaunieks orientēšanās sports zēniem, 
meitenēm

Kusas pamatskola, Madonas Smeceres sila slēpošanas un 
biatlona sporta bāze

26532979

18. Jānis Lejiņš orientēšanās sports zēniem, 
meitenēm

Madonas pilsētas 2. vidusskola, Madonas Smeceres sila 
slēpošanas un biatlona sporta bāze

29783300

Pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības lēmumu, audzēkņa dalības maksa sporta skolā ir 3 lati mēnesī. 

jānis irbe, direktora vietnieks mācību darbā

Zvaniet, interesējieties! Madonas BJSS tel. 24821192, mob. t. 28398456.

Datums Izstāde Vieta Anotācija 

16.08. –  
20.09.

INESE BRANTS (keramika, 
porcelāns, apgleznots 
zīds)

Lielās zāles I. Brants (1954.g.) keramiķe, porcelāna apgleznošanas meistare. Regulāri 
piedalās keramikas simpozijos ārzemēs. 
Kopš 1999.g. vada Porcelāna apgleznošanas meistardarbnīcu un simpozijus MS 
Kultūras un mākslas centrā zvārtavā.  
I. Brants vada bērnu un jauniešu centra „Laimīte” (Rīgā, Sarkandaugavā) 
porcelāna apgleznošanas un keramikas studiju.

4.okt. – 
1.nov.

„LOGI”  
AIJA OZOLIŅA. GLEZNAS  
INESE JAKOBI. 
TEKSTĪLIJAS

Lielās zāles Divas mākslinieces – viena tēma.  
Kas pēc būtības ir LoGS?  
LoGS ir robeža vai tilts?

4.sept. –  
25.okt.

TAUTAS LIETIŠĶĀS 
MĀKSLAS IZSTĀDE  
no Gulbenes

Mansards Tradīcijas tiek koptas un uzturētas. Katrā novadā tās ir īpašas, tikai tai vietai 
raksturīgas, tādēļ ciemošanās kaimiņu novadā ir rosinoša gan ciemiņiem, gan 
saimniekiem.

3.sept. –  
4.okt.

Miniatūru izstāde Mazā zāle Miniatūras par Bībeles tēmām.  
Izstādi organizē Izraēlas vēstniecība Latvijā.

3.sept. –  
4.okt.

Jeruzaleme fotogrāfijās Foajē Latvijas un Lietuvas fotogrāfu iespaidi Jeruzalemē 

7.okt. – 
8.nov.

20 pirms 40 Mazā zāle Projekts 20 pirms 40 ir jauno arhitektu darbu skate, kurai ir divi nosacījumi: 
neviens autors nav sasniedzis 40 gadu vecumu un visi izstādes darbi ir realizēti

30.okt. –  
29.nov.

DIZAINA DOMĀŠANA Mansards, 
foajē  

Dizaina apvienības RIJADA Projekta DeSING DRIVe ekspozīcija ar jauniem un 
arī jau starptautiski godalgotiem, ikdienā lietojamiem dizaina priekšmetiem, kas 
radīti Latvijā un Dizaina informācijas centra veidotā Ginta Māldera fotoizstāde 
MANA LIeTA  – Latvijā pazīstami cilvēki un viņu izvēlētas lietas katra ierastajā 
vidē.

8.nov. –  
13.dec.

GITA OKONOVA TREICE. 
GLEZNAS

Lielās zāles G. o. Treice ir no jaunākās paaudzes latviešu gleznotājām. 1997.g. absolvējusi 
LMA profesora Aleksandra Dembo meistardarbnīcu kā dizaina grafiķe. Viņas 
vārdu min skaistāko grāmatu veidotāju vidū.  
Paralēli top gleznas, kuras raksturo jūtīga tonalitāte, niansēta un faktūrām bagāta 
virsma. Var redzēt, ka māksliniece „izgaršo” katru gleznas kvadrātcentimetru. 

Novembris, 
decembris 

ĒRIKA ALEKSEJEVA. 
GLEZNAS.

Mazā zāle Gleznošana kā vaļasprieks, kā sevis izteikšanas forma. cik tā ir nepieciešama 
skolotājam, lai spētu aizraut un mācīt!

6.dec. – 
janvāris

KATRAM SAVA EGLĪTE Mansards Tradīcijas un jaunrade. Varbūt labāk, ja eglītes aug mežā, darbojas ekoloģiskajā 
ķēdē, nevis pēc īsa svētku brīža tiek izmestas mēslainē. Fantāzija un radīšanas 
prieks – svētku rota. 
Aicināti piedalīties Madonas novada mākslinieki un mākslas skolu audzēkņi un 
visi, kam patīk pašu rokām radīt svētkus sev un citiem.

20. dec. –  
30. janvāris 

TEKSTILMĀKSLAS 
ASOCIĀCIJAS IZSTĀDE

Lielās zāles Latvijas Tekstilmākslas asociācijā darbojas daudzi desmiti šīs nozares 
mākslinieku.  
Katru gadu kopējā skatē apvienojas dažādu paaudžu tekstilmākslinieki ar ļoti 
atšķirīgiem rokrakstiem.  
šajās izstādēs tiek demonstrētas tradīcijas un jauni meklējumi, pārbaudītas 
vērtības un eksperimenti. Katru gadu nāk klāt kāds vēl iepazīstams vārds blakus 
jau sen zināmajiem.

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja izstāžu zāles
Skolas ielā 10a, atvērtas O. T. C. P. S. Sv. 11.00 – 17.00 
Tālrunis 648 23844, e-pasts izstazuzale@inbox.lv


